
Investiční akce roku 2007
(str. 3)

Regiontour 2008
(str. 5)

Jak Alva ztratil brýle 
(str. 12)

Jaroslav Šerých
(str. 13)

ylisty
Havlíčkobrodské

Město koupilo nové hasičské auto
(str. 5)

2
www.muhb.cz

 únor 2008ZDARMA • Distribuovaný náklad 9 600 kusů

pro občany našeho města

Krátce z radnice
CzechPoint také na městském 
úřadě v Havlíčkově Brodě
CzechPoint je nejpohodlnější 
způsob, jak z jediného místa ko-
munikovat s úřady a ins�tucemi.
Význam zkratky je Český Podací 
Ověřovací Informační Národ-
ní Terminál. Ten je asistovaným 
místem výkonu veřejné správy,  
kde každý člověk může získat 
všechny informace o údajích, kte-
ré o něm vede stát v centrálních 
registrech a kde bude moci také 
učinit jakékoliv podání ke státu. Z 
pracovišť CzechPoint je možné si 
odnést ověřené výpisy z živnos-
tenského a obchodního rejstříku, 
z katastru nemovitos� a od ledna
i rejstříku trestů.
(Více na str. 11)

Separační koše a kompostéry 
opět se slevou
Po dobré zkušenos� s posky-
továním kompostérů se slevou  
se město Havlíčkův Brod rozhod-
lo prostřednictvím Technických 
služeb Havlíčkův Brod poskyto-
vat občanům z Havlíčkova Brodu  
a místních čás� za zvýhodně-
nou  (30 %)  cenu separační koše  
do domácnos�. Další prodej kom-
postérů (také za 30% cenu) opět 
zahájí Technické služby 26. 2. 



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 2, vydává město Havlíčkův Brod IČO 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 569 497 109, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. 
Čeněk Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Jan Tecl, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (pat), Aneta Štefánková (aš), Jaroslav Švanda 
(ja), redakce (red). Foto na �tulní straně: Václav Stejskal, Grafická úprava a �sk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce:
Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

POZOR – Uzávěrka příš�ho čísla je 22. 2. 2008
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského 
úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 25. dne v měsíci.
S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměs�.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krá�t příspěvky. Články není
možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Sokol svému zakladateli
„Zachova� národ při jaros� všestranné,
při síle stálé a svěží, při zdravos� tělesné,
duševní i mravní, která nižádné zkáze vznik-
nout nedá.“

 
Možná někteří dříve narození a zvláště pak 

členové a členky Sokola jistě poznali někte-
ré z myšlenek, které dal do vínku jejich tě-
locvičné jednotě jeden z jejích zakladatelů 
Miroslav Tyrš. Tato pro dnešního čtenáře 
poněkud archaická češ�na 19. stole� však
v jedné větě plně vys�huje poslání Sokola.
Bez Tyršových prací teore�ckých a neúnavné
organizační činnos� si lze těžko představit
v českém prostředí masový rozvoj tělesné 
výchovy. Sokol se stal podle jeho představ 
pokračovatelem an�ckých tradic, ideálu
harmonického rozvoje těla i ducha a záro-
veň bez nadsázky jedním z pilířů národního 
života tak, jak si to ostatně Tyrš přál. Nepře-
kvapí proto, že přípravy oslav l00. výročí 
jeho narození připravovaly se také v Brodě  
s notným časovým předs�hem a velmi peč-
livě, nejenom za účas� Sokola, ale i dalších
spolků a korporací. Kupříkladu ak�vně se
všech pozdějších akcí účastnili i členové 
DTJ. Mezi oběma tělovýchovnými organiza-
cemi panovaly tedy přátelské vztahy.  

Série oslav měla mít v r. 1932 dva vrcho-
ly, prvním se měl stát IX. všesokolský slet 
v Praze na rozhraní června a července  
a dalším období kolem samotného výroční-
ho dne 17. září. Ovšem Tyršův rok začal již 
v druhé polovině září 1931. Československá 
obec sokolská uspořádala na dny 19. a 20. 
září celostátní rozestavný běh, který v jed-
nom případě dokonce překračoval hranice 
republiky. Nebylo přece možno zapome-
nout na vídeňské krajany a jejich Sokol! De-
vět tras tohoto štafetového běhu se paprs-
kovitě sbíhalo do Prahy. Havlíčkova župa, do 
níž patřila i brodská jednota, se podílela na 
organizaci běhu na V. tra� Vídeň – Bra�sla-
va – Brno – Kutná Hora – Praha. Na Brodsku 
vedla trasa ze Štoků na Studénku, Okrouh-
ličku, Svatý Kříž, Německý Brod, Okrouhlici, 
Světlou nad Sázavou, Kunemil, Habry a Gol-
čův Jeníkov. Brodš� sokolové obsadili trať
ze Svatého Kříže do Okrouhlice.

Následujícího roku se již zraky všech sokolů 
upíraly ku Praze. IX. všesokolského sletu se 
zúčastnila také početná výprava z Brodu, 130 
cvičících a další borci na různých sletových 
závodech. Ještě před �m se stala generálkou
na všesokolský slet v Praze cvičení na župním 
sletu v Golčově Jeníkově 17. června 1932, kde 
byl nedávno postaven Tyršův pamětní kámen. 
Možná právě odtud mohla pocházet inspirace 
pro obdobný pomník v Brodě. 

Autorem návrhu brodského pomníku byl 
Antonín Šouba.  Celková původní kompozi-
ce pomníku se však výrazněji lišila od pros-
tého jeníkovského kamene. Jak je vidno na 
snímku, připomínala spíše jakousi částeč-
ně upravenou přírodní mohylu. Při výběru 
místa pro pomník se uvažovalo nejdříve  
o prostoru při vstupu do parku za koste-
lem mezi nejstarším křídlem dnešní školy 
Rubešovy (zbouraným v r. 1945) a hrad-
bami. Nakonec však byla zvolena nynější 
plocha mezi rybníkem Obora a hradbami. 
Pomník byl pořízen poměrně levně a ná-
klady nepřesáhly 3.000 Kč. Nejdražší byla 
bronzová Tyršova plaketa dodaná pražskou 
firmou Fr. Anýž, zhotovená podle předlohy
akademického sochaře Antonína Lhotáka,  
za 1.500 Kč, upravený kámen pochází z ka-
menictví Podpěra za 1.300 Kč, podstavec 
zbudoval závod stavitele Manna zdarma. 

Druhou polovinu září vyplnila v Bro-
dě řada kulturních a tělovýchovných akcí   
k uctění Tyršovy památky. Nezávislá 
jednota legionářů uspořádala na úvod  
10. září přednášku generála Rudolfa Med-
ka na téma „Tyrš, Sokol a legie“. Hlav-
ní program oslav se soustředil do dnů  
17. a 18. září a potom 27. a 28. září, kdy 
proběhly lehkoatle�cké závody v de-
se�boji a přespolním běhu, tělocvič-
ná akademie, ochotnické představe-

ní scén z Tyršova života, lampionový 
průvod na Kalvárii s ohňostrojem, vatrou  
a koncertem Jasoně. Zvláště mohutně mu-
sely působit pamětní ohně planoucí na 
kopcích po celé republice. První hranice 
byly zapáleny v Praze 17.9. kolem půl osmé 
večer a jakmile byly spatřeny v sousedních 
sokolských jednotách, vzplály další a poslé-
ze osví�ly sokolské vatry i ten nejzapadlejší
kout vlas�.

Nad oslavami převzala protektorát 
městská rada, která navrhovala pojme-
novat některou významnější novou ulici 
Tyršovým jménem. Nakonec však došlo 
k přejmenování ulice Sokolské (dnešní 
Havlíčkova) na Tyršovu zkrátka proto, 
že významnější ulice v nové zástavbě  
v r. 1932 nebylo a dávat nové pojmenování 
komunikacím na hlavních dopravních osách 
města nebo jejich okolí se zkrátka ve veřej-
nos� nikdy neujalo.

Odhalení pomníku bylo po určitém od-
kladu stanoveno na 28. září a dotvářely ho 
slavnostní průvod a tábor lidu na náměs�
před radnicí. Tyršovi se tak dostalo od brod-
ských sokolů další významné pocty, byť po-
smrtné, potom, co byl jmenován v r. 1882 
(při příležitos� svých padesá�n) čestným
členem zdejší jednoty.

Miloš Tajovský

Původní úprava Tyršova pomníku z r. 1932 (Foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod, reprofoto 
ing. Josef Šťastník)



3ÚNOR 2008

Aktuality
Největší investiční akce roku 2007

Mostek U Traplů 
Do konce října byla dokončena rekon-
strukce povodní poškozeného mostku U 
Traplů. Zbývá jen konečná úprava koryta, 
která se z důvodu zvýšené hladiny vody v 
potoce na konci roku 2007 přesunula po 
dohodě s Povodím Vltavy na období po 
jarním tání letošního roku. Rekonstrukce 
přišla město na 4,5 mil. Kč

Perknovská 
V červnu byla zkolaudována stavba chod-
níku a komunikace ulice Perknovská. Pro 
dopravní obsluhu byla ovšem k dispozici 
ještě před vánočními svátky 2006. Celko-
vé finanční náklady přesáhly 21 mil. Kč.

Fasáda radnice
V září zazářila novotou opravená fasáda 
budovy radnice za téměř 9 mil. Kč. Ta čas-
to hrozila nebezpečím úrazu kolemjdou-
cích při opadávání zdobících prvků. Fasá-
da byla otlučena až na zdivo a kompletně 
rekonstruována. Před vánoci navíc byla 
ozdobena novými prvky vánoční výzdoby.

Plovárenská 
Od srpna 2007 může veřejnost využívat 
areál hřiště Plovárenská, dva volejbalové 
kurty s umělým povrchem, hřiště pro 
košíkovou, 0,5 km in-line dráhy pro 
bruslaře a v budoucnu 3 hřiště na 
malou kopanou. Dále venkovní šachy  
a kuželky, stolní tenis a dětské hřiště.  
V další etapě je plánováno prodloužení  
in-line dráhy o 400 m, umělý povrch 
na hřiště pro basket, objekt na 
převlékání a sociální zázemí i dokonalejší 
osvětlení. Dostavba dalších objektů 
bude představovat asi 7 mil Kč, celkem 
stavba dosáhne inves�ce kolem 20 mil.
Kč. V roce 2008 budou dokončována  
i další hřiště za několik milionů korun.

Autobusový  terminál
V prosinci byl cestujícím předán k vyu-
žívání nový autobusový terminál se 26 
stáními pro autobusy a 66 parkovacími 
místy, elektronickými informačními tabu-
lemi a informačním centrem v nádražní 
hale. Dalších 75 bezplatných parkovacích 
míst přibylo na provizorním parkoviš�
v místě bývalého autobusového nádra-
ží v centru města. Město investovalo do 
stavby terminálu z rozpočtu 90 mil. Kč,  
v roce 2008 počítá s dotací do výše 42,7 
mil. Kč z fondů EU.

Kozí ulice
Kozí ulice, jedna z posledních zacho-
valých historických ulic Havlíčkova 
Brodu, byla rekonstruována do pů-
vodní podoby. Středověká ulička tak 
nezanikne, ale bude „přenášet“ do mi-
nulos� opět další pokolení. Stavba si vy-
žádala více jak 5 mil. Kč z rozpočtu města  
a byla dokončena v listopadu. 

Domovinka
„Domovinka“ se říká jednopodlažní bu-
dově navazující na Domov pro seniory v 
Reynkově ulici, do které se přesunul sta-
cionář pro seniory z Příčné ulice. Objekt 
v bezbarierovém provedení má kapacitu 
20 klientů a možnost docházky na obě-
dy pro 30 klientů. Centrum pro seniory 
poskytuje služby denního stacionáře, tý-
denního stacionáře, pobytových odleh-
čovacích služeb a centra denních služeb. 
Stavba za téměř 8 mil. Kč byla dokončena  
v listopadu, do rozpočtu města se vrá� 
5 809 �s. Kč ze státní dotace.

Chodník u Hypernovy
Lokalita Pohledš� Dvořáci je bezpečněji
dostupná pro pěší díky nově vybudované-
mu chodníku okolo kruhového objezdu u 
Hypernovy. Stavba si vyžádala z rozpočtu 
města 1 100 �s. Kč a připravována byla
několik let díky nedořešeným vlastnickým 
vztahům. Nyní je v předčasném užívání a 
úplné dokončení včetně terénních úprav 
čeká stavbu do konce letošního května.

Stránku připravila Světlana Pátková



Reportéři IN
Nejvýznamnější události roku 2007 v Havlíčkově Brodě

Významná výročí
Čtyři jubilanty pozvalo vedení města na rad-
nici v červnu 2007, aby jim pogratulovalo k 
významným životním výročím. Oslavenci byli 
Václav Chytráček (80 let), Libor Žák (85 let), 
Alois Svoboda (85 let) a Jaroslav Holík (65 
let). Všichni čtyři se celý život věnují sportu a 
jsou úzce spja� s Kotlinou, která v roce 2007
slavila hned několik kulatých výročí. 100 let 
od počátků bruslení, 60 let od postupu do 
1. ligy a 50 let výroby umělého ledu. „Život“ 
kotliny je zmapován v publikaci Kotlina 2007, 
která vyšla na podzim roku 2007.

Zlaté oči
Skalní reliéf „Zlaté oči“ hlídá zatopený lom 
Střelnice v Lipnici nad Sázavou. Sochař Ra-
domír Dvořák zde ukončil triptych, který 
představuje způsoby získání informací to-
talitních vlád. Po Bretschneidrovu uchu a 
Ústech pravdy, které jsou vytesány do žulo-
vých stěn sousedních lomů jen o pár kilo-
metrů dál, uzavřela tato téměř čtyřmetrová 
plas�ka už několik let budovaný Památník
národního odposlechu.

Prodej kasáren-le�ště
V kinosále kulturního domu Ostrov převzala 
v září 2007 hodno�cí komise za účas� notáře
i veřejnos� nabídky na koupi nemovitos� v 
areálu bývalých kasáren le�ště. Bylo podáno
431 nabídek na všech 29 nabízených celků. Z 
prodeje objektů získá město do rozpočtu 147 
milionů korun od 15 firem, které zvítězily ve
výběrovém řízení. Více než dvace�hektaro-
vá plocha se od letošního roku začne měnit 
v průmyslovou zónu zaměřenou na drobné 
podnikání.  Město předpokládá, že by pení-
ze mohly sloužit například k opravám měst-
ských chodníků a komunikací.

Mistryně světa v aerobiku
Mistryněmi a vicemistryněmi světa v aero-
biku pro rok 2007 se staly na konci října v 
Bělěhradě dívky z klubu Fana�c z Havlíčkova
Brodu. Mistrovství se zúčastnily týmy z 22 
států. Brodské juniorky obhájily �tul mis-
tryň světa z předešlého roku. Potvrdily tak, 
že jsou nejlepší na světě. Vicemistryněmi se 
stalo družstvo kadetek.

Stamicovy oslavy
V rámci dvojitého výročí našeho rodáka Jana 
Václava Stamice (1717–1757) se od března do 
května 2007 konaly ve městě hudební osla-
vy, na kterých se poprvé v historii v Havlíč-
kově Brodě představil Kurfalcký komorní or-
chestr z Mannheimu. Nástupce orchestru,  
v němž svého času Jan Václav Stamic úspěš-
ně působil, zahrál v kostele Nanebevze�
Panny Marie.

Smlouva o partnerství
Po dlouholetém přátelském vztahu měst 
Havlíčkův Brod a Brixen, která pojí přede-
vším osobnost Karla Havlíčka Borovského, 
se v roce 2007 partnerství stvrdilo oficiálním
dokumentem. V červnu byla smlouva po-
depsána v jihotyrolském Brixenu, na české 
straně byl slavnostní akt součás� sobotního
programu Dnů evropského historického dě-
dictví 9. září. Smlouvu podepsala starostka 
Havlíčkova Brodu Jana Fischerová a starosta 
Brixenu Albert Purgstaller.

Nová gamakamera v nemocnici
Prvenství v typu přístroje v České republice 
získala havlíčkobrodská nemocnice poříze-
ním nové hybridní gamakamery SPECT/CT za 
20 milionů Kč. Na oddělení nukleární medicí-
ny v havlíčkobrodské nemocnici ji slavnostně 
uvedli 20. 6. do provozu. Nový přístroj spoju-
je dva druhy diagnos�ckých  vyšetření – nuk-
leárněmedicínské (SPECT) a rentgenologické 
(CT). Kromě funkce a struktury orgánů umož-
ňuje i vytvoření kombinovaných trojrozměr-
ných obrazů vyšetřované čás� těla.

Světový pohár v so�ballu 
První ročník Světového poháru v so�ballu
mužů – ISF WORLD CUP – Praha, Havlíčkův 
Brod (18. – 24. červen 2007) pořádala Čes-
ká so�ballová asociace a Světová so�bal-
lová federace (ISF). Soutěže se zúčastnily 
týmy z České republiky, USA, Japonska, Ve-
nezuely, Dánska, Holandska a Španělska.

Návštěva prezidenta
Nejvýznamnější návštěvou roku 2007 v 
Havlíčkově Brodě byl bezesporu prezident 
České republiky Václav Klaus. Ve dnech 11. 
až 13. 2007 navš�vil s manželkou Livií kraj
Vysočina. Do Havlíčkova Brodu zavítal v úte-
rý 11. září odpoledne. Po rozhovoru s občany 
na Havlíčkově náměs� si prohlédl sportovní
areál Kotlina, za�mco paní Livia pohovoři-
la s klienty v Domově důchodců. Jedním z 
největších zážitků v Kotlině bylo, když si pan 
prezident bez rozpaků oblékl darovaný dres 
hokejového klubu HC Rebel.

Stránku připravila Světlana Pátková

4 Havlíčkobrodské listy



Reportéři IN

5ÚNOR 2008

Čtyřčata  měla čtrnác�ny
Havlíčkobrodská čtyřčata Lenka, Lucka, Štěpán a David Ondráčkových 
letos 6. 1. oslavila své čtrnác�ny. Blahopřání zástupců města proběhlo
tentokrát poprvé v zasedací místnos� budovy radnice na Havlíčkově
náměs�. Dě� potěšily dárky a dort, maminku jako každoročně ky�čka.

-pat-, foto Libor Blažek

Tříkrálová sbírka
V Havlíčkově Brodě ve dnech 3.–6. 1. vybralo asi 80 tříkrálových kolední-
ků do kasiček 107.126,50 Kč. Celkové výsledky sbírky za havlíčkobrodský 
a humpolecký vikariát překročily částku 1.082 �s. Kč. Veškeré finanční
prostředky putují na celostátní konto Charity Česká republika (CHČR),  
z toho 35 procent je připraveno k poskytnu� rychlé humanitární po-
moci v případě přírodních katastrof, epidemií, hladomoru či válečných 
konfliktů v ČR i v zahraničí a 65 procent z částky vybrané v určité oblas�
se vrací zpět do lokality na realizaci charitních projektů.
První novorozeňátka roku 2008
3. 1. 2008 v 15 hodin předal radní kraje Vysočina Jiří Vondráček dar dvěma 
novorozeňátkům, která se narodila první den letošního roku na Gyne-
kologicko-porodnickém oddělení Nemocnice HB. Dárek dostala Adélka  
z Kolína a Mar�n z Polné také od Nemocnice HB.

-pat-

Nové hasičské auto je pokřtěno, i když jméno nemá
Vydařené počasí při slavnostním křtu nového hasičského vozidla 25. 1. 
prý zařídil sám patron hasičů, svatý Florián. Příjezd automobilu na Havlíč-
kovo náměs� zpestřil slavnostní průvod mažoretek z Chotěboře. Za účas-
� zástupců města, Ministerstva obrany ČR, kraje Vysočina, Hasičského
záchranného sboru kraje Vysočina a ČR, řady dalších hostů z této oblas�
a hasičů ze Sborů dobrovolných hasičů (dále SDH) bylo nové auto nejen 
symbolicky pokřtěno šampaňským, ale slavnostně byly předány také klí-
če od vozidla veliteli SDH Perknov. Nový automobil pořídilo město Hav-
líčkův Brod inves�cí 5 mil. Kč. Z rozpočtu města byly uvolněny 3 mil. Kč
a 2 mil. byly doplněny ze státní dotace. Přesto, že moderní vozidlo bude 
ve správě SDH Perknov, využíváno bude Hasičským záchranným sborem 
kraje Vysočina podle potřeby i za hranicemi našeho regionu.

-pat-

Nový rok s Kateřinou, na jaře v Harému
Havlíčkobrodské umělecké centrum dě� a mládeže vstoupilo do no-
vého roku pátou reprízou muzikálu „Kdo si vezme Kateřinu“. Komedii, 
kterou podle Shakespearova Zkrocení zlé ženy napsal student Aleš Ko-
hout, předvedli mladí herci 6. ledna. Na jaře se Havlíčkobrodš� dočkají
zbrusu nové pohádky Harém, která vzešla z pera sedmnác�leté Jaro-
slavy Kuncířové.
Rocková Vysočina v Effectu
Music club Effect přiváží do Brodu známé kapely, ale možnost dává i těm
začínajícím. Právě jim byla určená soutěž Rocková Vysočina, která se do 
Havlíčkova Brodu vrá�la po osmnác� letech. Ve finále 11. ledna se utkalo
šest kapel, které se prosadily v dílčích kolech. Vítězem se stala skupina  
3 mimo ze Žďáru nad Sázavou a první místo diváckého hlasování si 
odnesla přibyslavská Šatlava. 
V Brodě do tanečních? Klidně i v padesá�...
Marcela a Jiří Černých, taneční mistři, kteří pořádají kurzy po celé Vy-
sočině, vyšli vstříc i tancech�vé starší generaci. Každou neděli vedou
taneční hodiny pro dospělé, a to jak pro začátečníky, tak pro pokročilé. 
V tom, proč se do tanečních pro dospělé hlásí, se lidé shodují: „Máme 
rádi sport a baví nás i tanec. V tanečních pro dospělé se přiučíme něco 
nového a je to rozhodně lepší než sedět doma u televize.“ 

(aš) 
B:TECH oceněn cenou Europe’s 500
Společnost B:TECH se umís�la na 369. místě v žebříčku Europe’s 500,
který každoročně vyhlašuje časopis BusinessWeek a který mapuje nej-
rychleji rostoucí společnos� v Evropě. Europe‘s 500 je jediným nezá-
vislým evropským žebříčkem expandujících firem, vytvářejících nová
pracovní místa napříč všemi odvětvími. Z českých firem se v žebříčku
objevilo celkem pět firem, přičemž před B:TECH se umís�ly pouze tři,
mezi nimi např. Kofola Group.

Pavlína Nováková, PR společnos�

Gymnazisté jako dě� kvě�n
Tradiční Štěpánská zábava, kterou každoročně pořádají tře� roč-
níky Gymnázia Havlíčkův Brod, se konala 25. prosince v kulturním 
domě Ostrov. Tentokrát však v nezvyklém poje�. „Chtěli jsme Ště-
pánskou udělat jinak a shodli jsme se na hippie stylu, který nám je 
blízký,“ vysvětlila Ivana Melounová ze sep�my B. Ostrov se tak na
jednu noc stal městem kvě�nových dě�.

(aš)

Regiontour 2008
Vysočina oslovila i letos turis�ckou veřejnost na jednom z největších
tuzemských veletrhů cestovního ruchu Regiontour v Brně. Stejně 
jako v minulých letech nabídla krajská expozice komplexní informace  
o možnostech strávení příjemné dovolené v našem regionu. O turis�c-
kou nabídku a služby týkající se servisu pro cestovní kanceláře se v kra-
ji Vysočina nově od letošního roku stará krajská organizace cestovního 
ruchu Vysočina Tourism. Vysočina vystavuje už od roku 2002 společně 
s městy svého regionu. I v letošním roce stánek svou turis�ckou ex-
pozicí oboha�la města Žďár na Sázavou, Třebíč, Telč, Havlíčkův Brod,
Pelhřimov, Třešť, Jemnice, Moravské Budějovice, Bystřice nad Pern-
štejnem, Nové Město na Moravě, Chotěboř a Velké Meziříčí. Havlíčkův 
Brod se v rámci expozice kraje Vysočina zúčastní také mezinárodního 
veletrhu cestovních příležitos� Holiday world 11. 2. v Praze. Havlíčkův
Brod se v rámci expozice kraje Vysočina zúčastní také  17. středoevrop-
ského veletrhu cestovního ruchu Holiday World 14.–17. 2. v Praze.

-pat-, foto Libor Blažek



6 Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte, my odpovídáme

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Kdo vlastní parkoviště, připomínající tankodrom, mezi Nemocnicí Hav-
líčkův Brod a Psychiatrickou léčebnou? Uvažuje se o jeho opravě?
Parkoviště v Rozkošské ulici je majetkem kraje Vysočina. O jeho opravě 
se uvažovalo již dříve. Nyní celá věc nabyla konkrétní podoby – s rekon-
strukcí se začne v letních měsících tohoto roku (v plánu je květen 2008). 
Půjde o kompletní rekonstrukci celé plochy parkoviště včetně osvětlení a 
dodávky parkovacího systému. Počítá se, že inves�ce do rekonstrukce se
bude pohybovat kolem 4 milionů korun.

Petra Černo, �sková mluvčí Nemocnice Havlíčkův Brod

Myslím si že Ti, kteří chtějí zeleň na brodském náměs� nahradit jakousi
tribunou nejsou rození Broďáci a pokud k tomu dojde, bude to jenom 
pokračování devastace brodského centra, tak jako za minulé komunis-

�cké éry. Krásu brodského náměs� může zvýraznit více zeleně odborně
umělecky vytvořené. Holá placka nebude ani místní ani turisty lákat. 
Souhlasím s odstraněním automobilového provozu z náměs�, parko-
viště je možné zřídit u ostrova popřípadě ho umís�t na beztak již minu-
lou érou poničené Smetanovo náměs�.
Děkuji za vyjádření názoru k revitalizaci našeho náměs�. Neustále ještě
probíhá odborná diskuze, přijímají se názory občanů, které jsou  pro nás  
velice důležité. Jistě bude v průběhu roku další setkání s občany, kde se 
představí navrhované  varianty, ke všemu  musí zaujmout jednoznačné 
stanovisko zastupitelstvo města.
Vnímám  názory velké čás� občanů našeho města na zachování zeleně na
Havlíčkově náměs�, toto se vše přenáší na odbornou pracovní komisi.  

Jana Fischerová, starostka města

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci únoru

Jednání ZM se bude konat 25. 2. 2008 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ 
Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Rada města schválila:
• uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor s Českým svazem chovate-
lů Havlíčkův Brod s účinnos� od 20. 1. 2008
• podání žádos� do Operačního programu Životní prostředí na projekt
„Úprava vodoteče a okolí mezi ulicemi Rozkošská a Havlíčkova“
• poskytnu� množstevních slev z poplatku za vjezd na DT Havlíčkův Brod  
v roce 2008 pro spoje základní dopravní obslužnos�
• smlouvu o poskytnu� dotace z rozpočtu města pro HC Rebel a.s. Havlíč-
kův Brod pro rok 2008
• vyplacení bezúročné půjčky občanskému sdružení TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
z položky Rezerva na dotace a granty
• odpuštění nájemného z nebytových prostor v zadní čás� objektu čp. 56
na Havlíčkově náměs� po dobu rekonstrukce prováděné v těchto prosto-
rách 
• nájemci Oblastní charitě Havlíčkův Brod možnost podnájmu 3 bytů na 
dobu 2 let
Rada města: 
• souhlasila se zahájením prací na projektu dopravního řešení napojení 
průmyslové zóny kasárna le�ště
• vzala na vědomí informaci o hrazených spojích ostatní dopravní obsluž-
nos� a schvaluje uzavření smluv na tyto spoje pro rok 2008. Podíl města na
hrazení prokazatelné ztráty v ostatní dopravní obslužnos� schvaluje ve výši
37,5% pro všechny linky, s výjimkou linky 760600 (Jihlava–Havlíčkův Brod) 
– 46,5% a linky 600980 (Havlíčkův Brod–Přibyslav–Polná) – 50%
• ukládá odboru rozvoje města připravit podklady pro podání žádos� o pří-
spěvek na vybudování podchodu pro pěší na Masarykově ulici ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury
• dává souhlas s �m, aby sídlo folklorního souboru Kalamajka bylo na adre-
se Havlíčkovo náměs� 19 – Havlíčkův dům
• doporučuje zastupitelstvu města schválit záměr realizace Programu pre-
vence kriminality města Havlíčkův Brod pro rok 2008 a potvrzuje pověření 
Mgr. Marka Topolovského koordinační činnos� v oblas� prevence krimina-
lity
• ukládá řediteli příspěvkové organizace ZŠ a MŠ, Wolkerova 2941, zajis�t
koordinaci přípravy žádos� o dotaci z Regionálního operačního programu
na projekt úprav venkovního areálu, hřiště a sportoviště u této základní 
školy
• ukládá hospodářskému odboru vydat nesouhlas žadateli s uložením kabe-
lového vedení elektropřípojky do pozemku za účelem připojení mobilního 
stánku v ul. Dolní 
• pověřuje místostarostu Libora Honzárka pro projekt „Úprava vodoteče 
a okolí mezi ulicemi Rozkošská a Havlíčkova“ jako osobu jednající jménem 
města se Státním fondem životního prostředí ČR
• se seznámila s možnos� podání žádos� o dotaci z Regionálního operač-
ního programu na výstavbu tělocvičny u Základní školy V Sadech a ukládá 
odboru rozvoje města podat žádost o dotaci 
• bere na vědomí informaci o plnění inves�čních akcí za rok 2007 a ukládá
odboru rozvoje města dokončit rozestavěné stavby a podat zastupitelstvu 
města návrh na změnu rozpočtu roku 2008 na pokry� nákladů nutných pro
realizaci těchto staveb
• bere na vědomí informaci o možnos� získání podpory z kraje Vysočina
na realizaci umělého povrchu, osvětlení a oplocení fotbalového hřiště Na 
Losích a ukládá odboru rozvoje města  zahájit inves�ční přípravu nutnou k
realizaci této stavby
Zastupitelstvo města schvaluje:
• grantové programy na rok 2008 navrhované výborem pro sociální a 
zdravotní téma�ku – Město bez bariér, Havlíčkův Brod město otevřené 
sociálním ak�vitám
• doplnění rozpočtu města pro rok 2008 o jmenovitě schválené stavební 
akce na kapitolu 14 školství
• opatření obecné povahy k návrhu změny č. 25 územního plánu sídelní-
ho útvaru Havlíčkův Brod spočívající v převedení lokality Havlíčkův Brod 
– sever – pod hřbitovem z území „plochy zahradnictví“ do návrhové plochy 
„Území drobné výroby a služeb “

• opatření obecné povahy k návrhu změny č. 24 územního plánu sídelního 
útvaru Havlíčkův Brod spočívající v převedení:
– Lokality, „24A“ – část bývalých kasáren KHB, z území „plochy ostatních 
funkcí“ do návrhové plochy „smíšené území městské“ 
– Lokality, „24B“ – část bývalých kasáren Le�ště z území „plochy ostatních
funkcí“ do návrhové plochy „občanské vybavení“
• bezúplatný převod pozemků ve veřejném zájmu pro stavbu „Dětského 
hřiště Na Výšině“ z vlastnictví ČR do vlastnictví města HB 
• prodej pozemku ppč. 942/57 vlastníkovi, který po kolaudaci stavby domu 
a po splnění následujících podmínek, na kterých se strany dohodly, provede 
náhradní výsadbu v částce 255 711 Kč a na vlastní náklady zpevnění pruhu 
pozemku ppč. 942/4 ve vlastnictví města mezi komunikací a budoucím 
parkovištěm a toto zpevnění daruje městu při kolaudaci domu. Žadatel dále 
uhradí související náklady v souladu se zásadami pro dispozice s nemovi-
tým majetkem města
• zveřejnění záměru prodeje čás� pozemku v k.ú. Havlíčkův Brod ppč.
2328/2 o výměře cca 70 m2
• postup hospodářského odboru ve věci zveřejnění záměru prodeje čás�
pozemku ppč. 3053/4 o výměře 2 m2 v k.ú. Havlíčkův Brod 
• prodej bytových jednotek v souladu s Pravidly prodeje bytového fondu ve 
vlastnictví města Havlíčkův Brod v ulici Žižkov II, v Sázavské a Rynkově. 
• změnu Zřizovací lis�ny Technických služeb HB, jejímž předmětem je do-
plnění přílohy č. 1 zřizovací lis�ny o provoz, správu a údržbu integrovaného
terminálu veřejné dopravy 
• prodej areálu sběrných surovin v k.ú. Havlíčkův Brod J. Holešákovi. Cena 
areálu činí 6 438 220 Kč. Žadatel dále uhradí související náklady v souladu 
se zásadami dispozice s nemovitým majetkem města a vytýčení kupované-
ho pozemku
• zásadu, že v domech Brigádnická 2381 až 2383, Kokořínská 2475, Pražská 
2491 a Reynkova 2577 nebudou uvolněné nájemní byty nabízeny k prodeji,  
ale město si je ponechá nadále k pronajímání 
• bezúplatný převod pozemku ve veřejném zájmu pro stavbu školního hřiš-
tě v areálu ZŠ  Nuselská z vlastnictví ČR do vlastnictví města HB
• darovací smlouvu mezi městem Havlíčkův Brod a paní M. Sizovou. Obsa-
hem smlouvy je vybavení bytu, které bylo pořízeno z dotace Ministerstva 
vnitra ČR určené na integraci krajanů z Kazachstánu.
Zastupitelstvo města:
• prohlašuje, že se město Havlíčkův Brod bude v roce 2008 finančně spolu-
podílet na provedení udržovacích prací  částkou představující dle Zásad pro 
poskytování dotací na obnovu kulturních památek v kraji Vysočina 20 % z 
celkových nákladů na obnovu kulturní památky.  Objekty jsou v Kozí ulici, 
na Havlíčkově náměs� a v ul. Dolní
• si vyhrazuje právo schvalovat zřizování věcných břemen na prodávané 
pozemky areálu kasáren le�ště
• ukládá radě města jednat se společnos� MP building s.r.o. o uzavření plá-
novací smlouvy ve prospěch výstavby rezidenčního bydlení „Nad Skalkou“ 
• ustanovuje v rámci procesu prevence kriminality pracovní skupinu ve slo-
žení: Jana Fischerová, Ivana Křížová, Jan Pavlík, Marek Topolovský, Jaroslav 
Hrdina, Josef Chlad.

-pat-

6. 2. územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
7. 2. sociální a zdravotní problema�ka 15.00 h. Český svaz žen, Horní ul.

11. 2. výchova a vzdělávání a sport 15.00 h. Sborovna ZŠ Wolkerova
13. 2. hospodářský výbor 15.15 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
13. 2. životní prostředí  15.30 h. MěÚ V Rámech
18. 2. finanční výbor 15.15 h. MěÚ v Rámech
19. 2. mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
20. 2. cestovní ruch, kulturu a vztahy s veřejnos� 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.



7ÚNOR 2008

Sport
HC Rebel informuje
• Prvoligové hokejisty po vánoční přestávce čekaly zápasy o by� 
a neby�. Po šesté v řadě nezískali ani bod, ale Mladou Boleslav do-
kázali i přes prohru 4:2, hodně potrápit. Následně již přišel obrat  
k lepšímu a Rebelové v Kotlině zdolali v prodloužení Kadaň 1:0. Po-
tom potvrdili, že se jim daří i venku. 
• Ve Vrchlabí Rebelům vyšla úvodní tře�na, kterou vyhráli 0:2 
a i celý zápas 2:3. Dalším důležitým zápasem byl boj v Kotlině s Be-
rounem. I ten se vydařil a Rebelové zvítězili 4:2. Tím se havlíčkob-
rodš� prvoligoví hokejisté vzdálili pronásledovatelům v boji o před-
kolo play off a obsadili pátou příčku prvoligové skupiny Západ.
• V rámci již 37. kola I.ligy odehráli hokejisté zápas v Chomutově. 
Na ledě tabulkově silnějšího soupeře překvapili a přivezli si cennou 
výhru 3:2. 
• Hokejový útočník Petr Jelínek dokončí sezónu v prvoligovém týmů 
Rebelů. Původně měl působit v Havlíčkově Brodě jen do konce pro-
since 2007. 

• Fanoušci brodských Rebelů volili hokejovou hvězdu prosince 
2007. Stal se jí útočník M. Tře�na, který rozhodl derby s Jihlavou,
když vstřelil v 48. minutě vítěznou branku. 

FC Slovan zbrojí na jaro
Fotbalisté FC Slovan, dvanáctý celek čtvrté nejvyšší soutěže, jehož 
generálním partnerem je město Havlíčkův Brod, chce na jaře uspět. 
Do zahájené lednové přípravy se již zapojila čtveřice hráčů z Br-
něnska (útočníci L. Herman, D. Balaščák a defenzivní univerzálové 
M. Maroši a T. Rusler). Útočníci i oba obránci mají podle trenéra  
J. Sourala zájem na sobě dále pracovat. Měli by přispět k tomu, aby 
se brodský divizní nováček na jaře vyhnul starostem se záchranou 
v soutěži.

(ja)

Představujeme TJ Jiskra Havlíčkův Brod, oddíl stolního tenisu
Zmapovat le�tou historii organizovaného stolního tenisu ve měs-
tě by zabralo mnoho stránek „Listů“. Prvopočátky sahají až do let 
2. světové války a v roce 1949 je z inicia�vy M. Machka a G. Žáka
oddíl založen v podniku Pleas. Následně v roce 1953 st. tenisté 
vstupují do TJ Jiskra a pozornost je věnována výchově mládeže. 
Od roku 1955 je stolní tenis  provozován v lepších podmínkách.  
V ZŠ Rubešova lze hrát na čtyřech stolech, oddíl je posílen vlast-
ními odchovanci (Fejt, Šulc, bratří Kuželkové, Teplanová, Bidman-
nová, V. Stejskal, P. Stejskal, Zadina, Žák, Vak, Brath a další).  
V roce 1971 se uskutečnil I. ročník celostátního turnaje o Velkou 
cenu města, který měl pokračování v dalších pravidelných roční-
cích. Oddíl se rozrůstá o další členy a v roce 1990, po dokončení 
tribuny na fotbalovém stadionu, jsou v jejích útrobách přiděle-
ny st. tenistům dvě tělocvičny, brigádnicky upraveny na herny. 
Vhodné podmínky přispěly k tomu, že v první polovině 90. let 
min. stole� především družstvo žen (B. Polívková, G. Polívková
a Vaková) si úspěšně vedlo v I. lize. „Dobrá činnost a sportov-
ní výsledky nás c� i v současné době,“ potvrzuje Pavel Stejskal,
předseda oddílu. „Dvě stálé herny, osm stolů a také Robopong, 
zařízení umožňující simulovat všechny druhy úderů, a �m kvalit-
ní přípravu hráčů nás staví na špičku v kraji, to vše je samozřejmě 
s podporou TJ Jiskra.“ 
Rovněž sportovní výsledky patří podle předsedy k výborným. 
„Muži usilují o návrat do divize, když se vrá�l z hostování ve
Žďáře n. S. nejlepší hráč oddílu Mar�n Jonáš. V mládežnických
soutěžích je oddíl na špičce v kraji a vede bodovací soutěž oddílů  
o Pohár Vysočiny. Z jednotlivců v žebříčku dorostenců je V. Stry-
hal na 1. místě, ve st. žácích K. Petrlík na 2. místě aj. Pluhař v ml. 
žácích rovněž na 1. místě. V družstvech se st. žáci a dorostenci 
probojovali na republikové mistrovství,“ upřesnil Stejskal.

(ja), Foto Jaroslav Švanda

Obě herny oddílu stolního tenisu poskytují hráčům ty nejlepší pod-
mínky pro trénink.

Oldřich Dwořák

Jezdecký kroužek v roce 2007
V průběhu minulého roku absolvovali jezdci kroužku 13 závodů, vět-
šinou úspěšných. Koně, se kterými se soutěží, jsou využíváni k vý-
uce a denně se na nich střídají jezdci, takže se skutečně dá hovořit  
o úspěchu, i když absolvují většinou nižší soutěže. 
K nejvýraznějšímu umístění dorostenců patří 1. a 2. místo na pře-
boru oblas� v drezuře a 1. místo na mistrovství oblas� dorostenců
v parkurovém skákání. 
V únoru a březnu jsme uspořádali víkendová tréninková soustředě-
ní talentované mládeže pod vedením zkušených trenérů. Domní-
váme se, že to byla jedna z příčin dosažených úspěchů. Výlohy na 
soustředění byly hrazeny jednak frekventanty a částečně z dotací. 
Hodláme v nich pokračovat i v následujícím roce. 
Uspořádali jsme troje závody, jednu soutěž pro začínající jezdce, 
Jarní a podzimní ZZJV a již 17. ročník Chovatelského dne ve Vilémo-
vě. Sezónu tradičně uzavřela Hubertova jízda. Vedle sportovní čin-
nos� jsme 1krát týdně prováděli hipoterapeu�cké ježdění pro členy
Úsvitu, Fokusu a Benediktu z Chotěboře. Účastnili jsme se s koňmi 
různých akcí pro dě�.

Jezdecký kroužek Havlíčkův Brod

Mistrovství ČR v šachu se uskuteční v Havlíčkově Brodě
Nejlepší šachistky a šachisty bude hos�t Havlíčkův Brod ve dnech
12.–22. 2. 2008. Uskuteční se zde nejvýznamnější letošní šachová 
akce, Mistrovství ČR mužů, žen a juniorů. 
Bude to velká šachová událost pro Vysočinu, neboť účast  reprezen-
tantů, velmistrů a mezinárodních mistrů, bojujících o přebornické 
�tuly, Vysočina doposud nezná. V kategorii mužů a juniorů uvidí-
me dvanáct nejlepších, kteří přijali pozvání. Žen se ve vyřazovacích 
bojích zúčastní 8 v čele s loňskou přebornicí a reprezentantkou ČR 
Evou Kulovanou z Gordic Jihlava, která spolu s Kateřinou Němcovou 
patří k favoritkám na �tul.
Také v kategorii juniorů bude mít své zastoupení Vysočina v Josefu 
Kratochvílovi z Náměště nad Oslavou. Mistrovství bude mít i boha-
tý doprovodný program pro veřejnost. Největším „tahákem“ pak 
bude simultánka našeho nejlepšího šachisty velmistra Davida Na-
vary, pro� pětadvace� soupeřům, dále turnaj v rapid šachu, bles-
kový turnaj. 
Pro školní mládež je připravena na pátek 15. února simultánka s me-
zinárodním mistrem Bře�slavem Modrem a zahrát si může každý,
kdo přijde.

Za pořadatele MČR v šachu 2008 Václav Paulík 



8 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte

Rozpočtové příjmy (�s. Kč)
Daňové příjmy 259 448,0
Nedaňové příjmy 79 246,9
Kapitálové příjmy – prodeje majetku 155 068,0
Kapitálové příjmy – očekávané čerpání dotací z ROP 71 200,0
Dotace – souhrnný fin. vztah 40 716,9
Dotace – jazykový kurz 50,0
Dotace – platby obcí za dojíždějící žáky 2 546,0
Dotace – spolufinancování SROP Aut. terminál 47 620,0
CELKEM  rozpočtové příjmy 655 895,8

Druhy příjmů a výdajů

Rozpočet na rok 2008
Rozpočet města je základním dokumentem města pro řízení a použi�
finančních zdrojů města v daném období a jeho schválení je vyhra-
zenou pravomocí zastupitelstva města. Rozpočet je také plánem čin-
nos� města na dané období. Kvalita a rozsah veřejných služeb, péče
o veřejné statky a výstavba nových, to vše je otázkou rozdělení roz-
počtových zdrojů, které má město v daném období k dispozici a cílů, 
které si stanoví samospráva. 
Z tohoto pohledu rozpočet města na rok 2008 finančně zajišťuje obdob-
né por�olio veřejných služeb jako v předcházejících letech, řeší inves�ční
priority samosprávy a navíc plánuje spuštění inves�čních projektů s pod-
porou prostředků EU čerpaných prostřednictvím operačních programů  
a regionálních operačních programů. 

Jaký je letošní rozpočet v porovnání s předchozími? 
Odpovídá Jana Fischerová, starostka města:
Letošní rozpočet je opro� předchozím výrazně přebytkový, celkový pře-
bytek hospodaření je 107 milionů Kč. Na straně příjmů je 655.895 800 Kč, 
na straně výdajů 548.710.100 Kč. Od 1. 1. 2008  vstoupil v platnost  Fond 
strategických rezerv města, jehož založení  odsouhlasilo v prosinci minulé-
ho roku zastupitelstvo města. Tento fond bude vytvářet finanční rezervu
zejména pro spolufinancování projektů podporovaných z peněz EU, neje-
nom v roce 2008, ale i pro roky příš�. Dalo by se říci, že letošní rozpočet je
velkorysý, pamatuje se na přípravu zón  pro výstavbu rodinných domů, ale 
i bytových domů, řadu rekonstrukcí komunikací včetně úprav parkovacích 
ploch, výstavbu sportovišť, revitalizace veřejných  prostranství, vybudo-
vání dalšího úseku cyklostezky, spoluúčast v projektu Nakládání s odpady  
v rámci Sdružení obcí horního Posázaví atd. 

Josef Jukl, vedoucí ekonomického odboru: 
Pokud budou všechna rozpočtová očekávání naplněna, pak ve městě  
v následujících letech vznikne řada nových veřejných statků z oblas�
životního prostředí, dopravy, využi� volného času dě� i dospělých, od-
padového hospodářství. Rozvíjeny budou i ak�vity v přípravě zón pro
výstavbu rodinných domků i bytových domů a řešení průmyslové zóny 
Le�ště. Rozpočet města na rok 2008 je tedy poměrně ambiciózní co do
rozsahu plánované činnos� a úkolů, které si samospráva odsouhlasila
a je poměrně ambiciózní i v plánu získávání podpůrných prostředků  
z operačních programů. 

Co způsobilo, že je letošní rozpočet přebytkový?
Jana Fischerová: Bylo to dáno zejména díky plánovaným příjmům z pro-
deje jednotlivých objektů v areálu bývalých kasáren-le�ště. V loňském
roce na základě veřejné soutěže byly tyto jednotlivé celky prodány podni-
katelům, díky tomu jsou předpokládané příjmy města  v roce 2008 kolem 
140 milionů Kč.  Další příjmy jsou předpokládány především z prodeje bytů 
a pozemků ve vlastnictví města.
Z těch hlavních inves�c realizovaných z vlastních zdrojů města lze uvést:
20,0 mil. Kč rekonstrukce komunikací v kolonii Vagónová
10,0 mil. Kč rekonstrukce komunikací v kolonii U Panských

5,5 mil. Kč rekonstrukce komunikací v kolonii Bělohradská  
(chodníky + veřejné osvětlení –  zbytek financuje kraj Vysočina)

8,0 mil. Kč rekonstrukce komunikací v kolonii U Borové
2,8 mil. Kč rekonstrukce komunikací v kolonii Mírová, U Topíren
2,5 mil. Kč rekonstrukce komunikací v kolonii Pod vodárnou (Vršovice)
3,0 mil. Kč rekonstrukce komunikací v kolonii Novotnův Dvůr-Baš�nov
6,5 mil. Kč plynofikace místní čás� Mírovka
3,0 mil. Kč pokračování výstavby tech. infrastruktury pro bytovou výstavbu 

Na Spálené stráni – II. etapa
1,5 mil. Kč úprava parkoviště v prostoru bývalého aut.nádraží U Slunce
1,5 mil. Kč dokončení chodníku ve Žlábku v parku Budoucnost

Z inves�čních projektů, které město hodlá zahájit v roce 2008 s pod-
porou prostředků EU, je možné uvést:
18,5 mil. Kč výstavba sportoviště Na Losích (fotbalové hřiště s umělou 

trávou III. generace, osvětlení, zázemí)
10,0 mil. Kč kanalizační přivaděč z místní čás� Termesivy  

(připojení na páteřní kanalizaci)
10,0 mil. Kč zateplení vybraných budov základních škol
10,0 mil. Kč revitalizace Cihlářského potoka
10,0 mil. Kč dokončení výstavy II. etapy veřejného sportoviště Plovárenská
6,0 mil. Kč revitalizace veřejného prostranství Haškovy sady
3,6 mil. Kč cyklostezka – úsek od katastrálního úřadu k lávce Humpolecká

21,0 mil. Kč účast města v projektu Nakládání s odpady v rámci sdružení 
obcí horního Posázaví

Projektové práce mají v roce 2008 začít i na akci revitalizace Havlíčkova 
náměs�, kde samospráva předpokládá také inves�ce velkého rozsahu 
a kde se chce rovněž ucházet o podporu prostředků EU.

Rozpočtové výdaje (�s. Kč)
Běžné výdaje (rozepsané) 321 351,7
Běžné výdaje – nerozdělená rezerva 21 171,4
Kapitálové výdaje 206 187,0
CELKEM rozpočtové výdaje 548 710,1
SALDO rozpočtového hospodaření (-) deficit, (+) přebytek 107 185,7

Financování rozpočtu (�s. Kč)
Splátky dluhové služby -5 416,0
Nové úvěry 0,0
Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních 
účtech (-) úbytek, (+) přírůstek

101 769,7

Financování celkem -107 185,7



9ÚNOR 2008

Co možná nevíte   
Ka

pi
to

la

Název kapitoly

Resortní odpovědnost 
(dle orch. schema) Rozpočtové příjmy

Rozpočtové výdaje

Běžné výdaje Kapitálové výdaje Celkové výdaje
Období 2008 2008 2008 2008

2 životní prostředí L. Honzárek 1 647,0 3 458,00 3 458,0
14 školství Ing. T. Hermann 2 596,0 1 683,00 1 683,0
16 kultura a cestovní ruch Ing. T. Hermann 55,0 11 113,30 120,0 11 233,3
19 správa úřadu Ing. V. Stejskal 81 290,80 5 800,0 87 090,8
20 sekretariát starosty Ing. V. Stejskal 390,00 390,0
21 zastupitelské orgány Ing. V. Stejskal 4 502,00 4 502,0
23 právní odd Ing. V. Stejskal 70,0 12 800,00 400,0 13 200,0
24 evid. obyvatel Ing. V. Stejskal 2 505,0 0,0
25 informa�ka Ing. V. Stejskal 4 200,00 3 800,0 8 000,0
26 dopravní úřad L. Honzárek 10 450,0 1 430,00 1 430,0
27 živnostenský úřad Ing. V. Stejskal 1 250,0 0,0
28 sociální věci Ing. T. Hermann 1 419,00 1 419,0
29 městská policie Ing. J. Fischerová 750,0 13 174,00 240,0 13 414,0
30 stavební úřad Ing. V. Stejskal 1 060,0 300,00 300,0
35 projekty – Eurofondy Ing. T. Hermann 71 100,0 10 300,00 95 100,0 105 400,0
37 org. složka – le�ště Ing. Č. Jůzl 140 300,0 5 900,00 5 900,0
38 org. slož. – byt. správa Ing. Č. Jůzl 62 118,0 45 532,50 7 000,0 52 532,5
39 hospodářský odbor Ing. Č. Jůzl 22 358,0 2 799,00 8 915,0 11 714,0
40 rozvoj města L. Honzárek 47 970,0 4 510,00 84 312,0 88 822,0
41 pokladní správa – EO Ing. J. Fischerová 291 666,8 136 660,00 500,0 137 160,0
55 sociální fond, rada zaměstnanců Ing. V. Stejskal 1 061,50 1 061,5

CELKEM (�s. Kč) 655 895,8 342 523,1 206 187,0 548 710,1

Kapitoly rozpočtu města Havlíčkův Brod na rok 2008 (�s. Kč)

Název přísp. org.        Činnost – funkce
Neinves�ční  

příspěvek
Inves�ční  
příspěvek

2008 2008

Mateřské školy HB
Mateřské školy 3 042,1 0,0

Školní jídelny při MŠ 559,4 0,0

ZŠ Konečná Základní škola 1 938,9 0,0

ZŠ Štáflova 
Základní škola 2 073,3 0,0

Školní jídelna 919,2 0,0

ZŠ V Sadech
Základní škola 3 149,0 0,0

Školní jídelna 505,2 0,0

ZŠ Wolkerova

Základní škola 2 645,7 0,0

Školní jídelna 1 111,5 0,0

MŠ Perknov 292,4 0,0

ZŠ Nuselská 
Základní škola 2 671,4 0,0

Školní jídelna 553,7 0,0

Rezerva na odpisy a tech. zhodnocení 21 171,4 0,0

CELKEM ZŠ + MŠ 40 633,2 0,0

Sociální služby HB  
(SSM HB)

SSM – středisko pečovatelské služby 1 942,9 0,0

SSM – středisko Domov důchodců (limit na lůžko ze státního rozpočtu + příspěvek města) 6 615,4 300,0

SSM – středisko jídelny 1 052,9 0,0

SSM – Domovinka – Pobytové centrum pro seniory 1 373,4 200,0

CELKEM SSM HB 10 984,6 500,0

Technické služby HB 
(TS HB)

Útulek pro psy 643,7 0,0

Místní komunikace – zimní údržba 6 324,6 0,0

Místní komunikace – údržba stavebního stavu a dopravního značení běžná 5 026,0 0,0

Čištění města 6 919,2 0,0

Sběr, svoz, likvidace, separace = odpad. hospodářství (vyjma odpadů od podnikatelů) 20 435,7 0,0

Provoz veřejných WC 811,0 0,0

Provoz Sportovních zařízení – Plav.bazén, Zimní stadion, dětský hrad, dětská hřiště 18 454,1 0,0

Veřejné osvětlení 7 646,9 0,0

Pohřebnictví, hřbitovy 560,5 0,0

Veřejná zeleň a péče o vzhled města 8 119,2 0,0

Provoz městské hromadné autobusové dopravy 8 941,3 0,0

CELKEM TS HB 83 882,2 0,0

CELKEM FINANČNÍ VZTAHY K PO 135 500,0 500,0

Rozpočet příspěvkových organizací (�s. Kč)



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Co nového v projektu EQUAL?
Názory, postoje, ohlasy

Zvládání povinnos�
Hlavním tématem projektu MOPPS je harmoni-
zace pracovního a rodinného života. Proto byla 
do průzkumu zařazena také otázka mapující, 
jak se ekonomicky ak�vním občanům daří zvlá-
dat pracovní a rodinné (domácí) povinnos�.
Ukázalo se, že
• více než osminásobně převládají �, kteří ří-
kají, že dobře zvládají pracovní povinnos�, ale
na úkor rodiny (34 % (!)) nad těmi, kteří dob-
ře zvládají rodinné povinnos�, ale na úkor za-
městnání (4 %). 
• zhruba každý druhý (56 %) zvládá obojí asi tak 
stejně.
• jsou i tací (6 %), co přiznávají, že pořádně 
nezvládají povinnos� ani v rodině, ani na pra-
coviš�.

Zdroj dat: DEMA a.s., reprezenta�vní výzkum
v kraji Vysočina pro MOPPS, 306 osob 18+let, 
červen 2007. 
Informace byla zpracována dne 10. 1. 2008 
pro měsíčník Havlíčkobrodské listy č.2/2008.

Ve školce si dě� jenom nehrají, jak si myslí většina nezasvěcených
(mezi které mnohdy patří i samotní rodiče). Každá MŠ pracuje  
s dětmi podle Školního vzdělávacího programu, se kterým se rodiče 
mohou seznamovat v průběhu celého roku. Ten je doplňován různý-
mi akcemi pro zpestření života dě� ve školce. Akce jsou seznamovací,
výukové, kulturní a turis�cké, někdy se váží k různým oslavám, jindy
pro pobavení dě� a rodičů.
Organizace Mateřské školy města Havlíčkova Brodu zastřešují mateř-
skou školu Příčná, Prokopa Holého, Nad Tra�, Nádražní, Zahradnické-
ho 1 a 2, Šmolovy a Žižkov.
Dnes vám představujeme další z nich:
Mateřská škola Příčná
Mateřská škola Příčná (dále jen MŠ) je školou s dlouholetou tradicí 
a historií. První zprávy o budově spadají do roku 1892. Interiér se 
postupně modernizuje tak, aby splňoval požadavky hygienické, bez-
pečnostní i este�cké, se zachováním původního rázu stavby.
K 1. 9. 2007 prošla budova velkou vnitřní přestavbou, bylo opraveno 
celé přízemí budovy, včetně odvlhčení zdiva, výměny podlah a tope-
ní. Celkově byla rekonstruována a moderně vybavena školní kuchy-
ně s jídelnou, která v současné době odpovídá novým hygienickým 
normám.
Bezprostředně na budovu MŠ navazuje školní zahrada s novým dře-
věným oplocením, vybavená domečky pro hry dě�, 2 pískoviš�, více-
účelovou průlezkou se skluzavkou, zatravněnou plochou a chodníčky 
pro jízdu dě� na tříkolkách. Mateřská škola má výhodnou
polohu ve středu města a v blízkos� městského parku, který dě� vyu-
žívají k poznávacím, sportovním i relaxačním vycházkám.
MŠ Příčná je školou rodinného typu, má tři třídy pro 66 dě�. Třídu
Berušek navštěvují dě� nejmladší, třídu Sluníček dě� 4–6leté a třídu
Soviček dě� nejstarší – předškoláci.
Třídy jsou vybaveny hracími koutky pro herní a zájmové ak�vity,
nábytek je uspořádán tak, aby měly dě� samy přístup k hračkám,
knihám a pomůckám, čímž si také osvojují jejich uložení a učí se, že 
každá hračka má své místo.
MŠ spolupracuje s rodiči dě�, kteří mají právo vstupovat do jejich her,
spolurozhodovat při plánování programu akcí pro dě� i jejich realizaci.
Filosofií a posláním mateřské školy je rozvíjet samostatné a zdravě
sebevědomé dě� cestou přirozené výchovy a položit tak základy ce-
loživotního vzdělávání na základě zájmů, možnos� a potřeb dě�.

Představujeme mateřské školy

Vzdělávání je uskutečňováno ve všech činnostech v průběhu dne, 
vyváženým poměrem spontánních a řízených činnos�. Školní vzdělá-
vací program má název „ STROM POZNÁNÍ“.
Symbolem stromu poznání jsou stromy na naší školní zahradě a pří-
roda v blízkém parku. Dě� si přirozeným pozorováním a poznáváním
vytvářejí vztah k prostředí, v němž žijí.

Nadstandardní ak�vity:
- kroužek anglického jazyka ve spolupráci s agenturou
- kroužky plavecká škola, tvoření pro radost
Další ak�vity a akce MŠ:
např. uspávání podzimní přírody se světélkováním, probouzení „Jab-
loňové víly“, netradiční dny, návštěvy divadelních představení v kul-
turních domech a v MŠ, návštěvy výstav v okresní galerii, návštěvy 
knihovny, dílny pro rodiče, besídky s posezením u vánočního stro-
mečku, mikulášská nadílka, maškarní rej, rej čarodějnic a čarodějů, 
výlet za poznáním, turis�cký výlet, oslava Dne dě�, výstup na věž
kostela s rodiči předškoláků, vítání občánků, slavnostní rozloučení  
s předškoláky aj.

Ivana Tvrdíková, vedoucí učitelka

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

Prezentace výstupů z projektu  
EQUAL/MOPPS
Již 3 roky probíhá v našem kraji projekt 
MOPPS (Modelový program podpory sla-
ďování profesního a rodinného života-kraj 
Vysočina), který vstupuje v červnu 2008 do 
své závěrečné fáze. Cílem projektu bylo pi-
lotní ověření řady ak�vit, které byly určeny
cílovým skupinám, s omezenými možnostmi 
uplatnění na současném trhu práce. 
Jedním ze zásadních výstupů bylo vybudo-
vání Informačního a poradenského centra 
(InPc) v Havlíčkově Brodě a jeho úspěšná 
validace potvrdila potřebnost tohoto zaří-
zení. Služby  InPc, zahrnující poradenskou 
činnost, vzdělávací kurzy a mo�vační kurzy,
byly určeny právě těmto cílovým skupinám. 
K prezentaci komplexních projektových ak-
�vit je určena závěrečná konference, kte-
rá se uskuteční v pražském hotelu Krystal 
ve dnech 7. a 8. března 2008. Účastníkům 

konference (zástupci rozvojových partne-
rů, cílových skupin a zástupců ze zahrani-
čí) budou prezentovány výstupy ze čtyř 
pracovních Okruhů: myšlení a hodnot, 
služeb, práce, znalos�. Tři diskusní fóra
zmapují prostřednictvím téma�cky za-
měřených sekcí další projektové výstupy; 
soutěž Podnik podporující rodinu, manuály 
služeb ins�tucionální a neins�tucionální
péče apod.  Výsledky  spolupráce se hra-
ničními partnery ze Švédska a Španělska 
budou zastoupeny příklady z praxe v obou 
zemích. Pro cílové skupiny budou nákla-
dy spojené s účas� na konferenci  hraze-
ny. Více informací naleznete na stránkách  
www.rovnesnace.cz.    

Alena Černá

Informační a poradenské centrum Havlíčkův Brod
Nový mo�vačně-orientační kurz a kurz výpočetní techniky od 19. 2. 2008

Přihlášky podávejte co nejdříve na telefonu 569 428 879



11ÚNOR 2008

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 26. 11. 2007 do 20. 1. 2008  bylo strážníky Městské 
policie v Havl.Brodě zjištěno celkem 522 dopravních přestupků. Pro-
ti veřejnému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 88 přestupků. 
Strážníci provedli 561 kontrol objektů a majetku, jako jsou benzino-
vé stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, supermarkety apod. 
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů byly ulože-
ny 4 pokuty, odchyceno bylo 13 psů. Na Technické služby předali 
strážníci 39 hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti,  poškoze-
ní veřejného majetku, dopravních značek a veřejného osvětlení. 
• Čerstvě napadlý sníh koncem listopadu inspiroval čtyři mladíky 
ke zkoušení rychlosti a „šikovnosti“ automobilů na ploše letiště. To 
ovšem není zkušební dráhou pro vozidla, a tak to musela vyřešit 
Městská policie pokutou.
• Oslava Nového roku přinesla jedno poranění. Na Havlíčkově ná-
městí došlo při odpalování pyrotechniky ke zranění ruky jednoho 
z cizinců, který byl převezen rychlou záchrannou službou k ošet-
ření. 
V ulici Plovárenská napadl 36letý muž po 20. hodině večer ženu, 
která tudy procházela. Povalil ji na zem, bil ji a hrubě jí nadával. 
Strážník byl nucen použít hmaty a chvaty, aby muže umravnil. Na 
místě byla násilníkovi uložena pokuta. 
• Skupina mladíků poškozovala zaparkovaná vozidla v ulici Beckov-
ského a Trčkova. Byli však monitorování kamerovým systémem až 
do příjezdu hlídky. Přestupek byl postoupen příslušnému správní-
mu orgánu. Jeden mladík skončil na záchytné stanici. Prostřednic-
tvím kamerového systému se také podařilo zadržet v ulici Beckov-
ského opilého řidiče.

-pat-

CzechPoint na městském úřadě v Havlíčkově Brodě
Pokud do internetového vyhledavače zadáte heslo CzechPoint, 
narazíte na mnoho zajímavostí jako jsou například technopárty, 
stránky amerického fotbalu, vozy Aston Martin, konference Politic-
ké umění, veřejné galerie... nejčastěji ovšem tato zkratka znamená 
označení projektu Ministerstva vnitra s adresou www.czechpoint.cz.  
Jde o projekt sítě asistovaných veřejných přístupových míst občanů 
k veřejné správě. Od 2. 1. 2008 funguje CzechPoint v recepci měst-
ského úřadu V Rámech, kde je možné poskytovat z jednoho místa 
výpis z obchodního rejstříku, z katastru nemovitostí a rejstříku tres-
tů. Ve stejné budově na živnostenském úřadě můžete získat výpis ze 
živnostenského rejstříku, což je finančně výhodnější, protože výpis 
je pořizován přímo z registru živnostenského podnikání, nikoliv ces-
tou přes CzechPoint. Ke dni 21. ledna poskytla recepce MěÚ V Rá-
mech již 199 výpisů z rejstříku trestů, 50 výpisů z katastrálního úřadu 
a 19 výpisů z obchodního rejstříku. Živnostenský úřad ke stejnému 
datu pořídil 2 výpisy z registru živnostenského podnikání.
Co potřebujete k vyřízení žádos�:
• Výpis z Katastru nemovitos� ČR
Výpis lze požadovat anonymně na základě listu vlastnictví nebo pod-
le seznamu nemovitostí. Pokud žádáte podle listu vlastnictví, musí-
te znát katastrální území a číslo listu vlastnictví. Pokud žádáte podle 
seznamu nemovitostí, měli byste znát katastrální území a dále buď 
parcelní číslo požadované nemovitosti, jedná-li se o pozemek nebo 
stavební parcelu, nebo číslo popisné, pokud jde o stavbu. O výpis lze 
také zažádat podle seznamu jednotek. V tom případě musíte znát 
nejen číslo popisné domu, ale i přesné číslo bytu v domě.
Poplatek: za první stranu výpisu 100 Kč, za každou další 50 Kč.
• Výpis z Obchodního rejstříku ČR 
Výpis lze požadovat anonymně na základě znalosti identifikačního 
čísla obchodní organizace (IČ).
Poplatek: za první stranu výpisu 100 Kč, za každou další 50 Kč.
• Výpis z Živnostenského rejstříku ČR
Výpis lze požadovat anonymně na základě znalosti identifikačního 
čísla obchodní organizace (IČ).
Poplatek: za každou stranu 50 Kč.
• Výpis z trestního rejstříku
Musíte předložit pouze občanský průkaz nebo pas.
Poplatek 50 Kč zaplatíte přímo na pokladně MěÚ, nikoliv kolkem.  

Světlana Pátková

Kdo s námi obývá Havlíčkobrodsko 
Zima představuje pro většinu zvířat a ptáků těžkou zatěžkávací 
zkoušku. Potravní zdroje mizí pod sněhovou pokrývkou, zasněžená 
krajina skýtá navíc jen velmi málo úkrytových možností. Zimní  útra-
py umocňuje navíc svou hospodářskou činností i člověk – velké lány 
polí bez mezí, keřů a stromů, sterilní smrkové lesy bez podrostu  
a bez příměsi plodonosných dřevin – to vše dělá zimní krajinu pro 
vše živé ještě více nehostinnou. 
Ptáci řeší tuto situaci různým způsobem. Někteří odlétají do tep-
lejších končin, jiní se stěhují k lidským obydlím, kde jsou podmínky 
pro přečkání zimy příznivější. Řadě ptáků zde tak můžeme pomoci 
přečkat zimu přikrmováním na krmítku. Zvonci, hýli, čížci, sýkory 
či brhlíci velmi ochotně přijímají nabízená slunečnicová semena  
a my máme zároveň dobrou příležitost si tyto jindy plaché ptáky pro-
hlédnout opravdu zblízka. V zimě se však u nás můžeme setkat také  
s několika druhy ptáků z dalekého severu, kteří k nám přilétají strá-
vit zimu. Každoročně se u nás již v listopadu objeví hejna černých 
havranů, na krmítko občas přilétne pěnkavě podobný jíkavec sever-
ní. Nádherně zbarvení severští brkoslavi se zde objeví jen zřídka, ně-
kterou zimu má však jejich návštěva u nás přímo invazní charakter. 
Sklízejí pak společně s kvíčalami zbytky jeřabin, ale i zmrzlá jablka, 
která zůstala zapomenutá na stromech. 
K severským hostům patří u nás také někteří dravci. Zatímco dřem-
lík tundrový se na Vysočině objevuje jen výjimečně, můžeme  
i v blízkém okolí Havlíčkova Brodu téměř každou zimu potkat dravce 
velmi exotického vzhledu – motáka pilicha. Samec tohoto druhu 
je totiž téměř čistě bílý, jen konce křídel jsou černé. Pilich je velký 
zhruba jako káně, od ostatních dravců se však kromě barvy liší i vel-
mi typickým nízkým kolíbavým letem. Tento dravec hnízdí na zemi, 
nejčastěji v severské v tundře ve Švédsku, Rusku a Finsku. U nás 
hnízdí jen výjimečně, ale severské populace tu pravidelně zimují.  
V celé Evropě dnes jeho početnost klesá, především v důsledku 
změn krajiny, vysušování mokřadů apod. V zimě se piliši živí pře-
vážně hraboši a myšmi, jen výjimečně uloví drobného pěvce či ze-
sláblou koroptev. Pozorování bílého samce pilicha na zasněžených 
pláních patří v zimní přírodě vždy k nezapomenutelným zážitkům.       

Václav Hlaváč

Provoz krajské záchytky čekají změny
„Servis“ 1083 lidem poskytla loni protialkoholní záchytná stanice v 
Jihlavě. Za vystřízlivění měli celkem zaplatit 1,84 milionů korun, za-
placena nebo vymožena byla však pouze částka přesahující půl mi-
lionu korun. Dluh za neuhrazené služby v roce 2007 je vyčíslen na 
cca 1,3 mil. korun. Kraji došla trpělivost a chystá změny. Zatímco loni 
přišla jedna noc na záchytce na 1700 korun, od února bude činit po-
platek 4000 korun za jeden záchyt.

 Jitka Svatošová, tisková mluvčí KrÚ
Uzavírka Bělohradské ulice
Od 11. února 2008 do června téhož roku bude z důvodu úplné rekon-
strukce povrchu komunikace a chodníků uzavřena ulice Bělohradská 
v Havlíčkově Brodě. Uzavřena bude komunikace mezi křižovatkou 
ulic Bělohradská a Nádražní po vjezd do supermarketu Kaufland.
Objízdné trasy pro veškerou dopravu povedou ulicemi Nádražní a 5. 
května.

Odbor dopravy MÚ



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57
telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz, internet: www.muhb.cz
Otevírací hodiny: Po–Pá 9–17 h. Mimo provozní dobu poskytne základní informace Muzeum 
Vysočiny Havlíčkův dům.

Jak Alva v Brielle ztra�l brýle…
Komu by název městečka Brielle nepřipomínal 
brýle! Dokonce samotní Holanďané mají verše 
o tom, jak 1. dubna ztra�l Alva své brýle... Lehce
objevíme i další význam těchto veršů. V onen 
památný den v roce 1572 se objevili před severní 
bránou Den Briel Gézové (géza je odvozeno z fran-
couzského  ́ geux ,́ žebráci) a požadovali kapitulaci 
malého, ale důležitého přístavu v deltě řek Maas 
a Rhine. Den Briel, také nazývaný Brielle, byl v té 
době pod nadvládou španělského krále a jeho 
vyslance knížete Alvy. Gézové si vybojovali cestu 
do města, a tak Alva ztra�l Brielle a povstalci tak
dosáhli prvního vítězství v osmdesá�leté válce.
Vzbouřenci získali snadno podporu ve všech vrst-
vách obyvatelstva. Doby�m města Brielle začíná
vzpoura Nízkých Zemí pro� Španělsku. Waterge-
uzen (armáda složená z nejrůznějších lidí a vede-
ná Vilémem Oranžským) zabírá i města ostatní, 
ale Brielle bylo první. La�nské heslo v městském
erbu tuto událost připomíná: Liberta�s Primi�-
ae, první svobodný. Najdeme jej ve š�tě budovy
radnice. „1. April“ se připomíná každým rokem ve 
slavnostech, kde si stovky obyvatel Brielle oblé-
kají historické kostýmy a předvádějí osvobození. 
Během dne se venku koná divadelní představení, 
ve kterém vystupují hlavní osobnos� zmíněné
historie: lodník (bargeman) Coppelstock, žebrák 
Lumey, Blois van Treslong, ale také oddaný špa-
nělský major Koeckebakker.
Našla by se řada obyvatel Havlíčkova Brodu, od 
roku 1985 partnerského města Brielle, kteří ho-
landské městečko navš�vili a mnozí se také no-
vodobého „osvobozování“ zúčastnili. Zveme však 
také všechny ostatní k návštěvě partnerského 
města, které si navzdory vzdálenos� získává rych-
le oblibu každého, kdo do něj zavítá. 

Voorne-Pu�en, ostrov, na kterém leží měs-
to Brielle, nebyl vždycky suchou pevninou.  
V raném středověku se Voorne-Pu�en sestával 
z množství ostrůvků, vzájemně oddělených potoky  
a přílivovými koryty. Obyvatelé se živili rybolovem 
a chovem ovcí. Kolem roku 2900 před naším le-
topočtem se na výše položených částech ostrova 
usadili první zemědělci. Po stale� se museli chrá-
nit před záplavami a před tvorbou bažin.
Již kolem roku 700 před Kristem si sedláci kopali 
strouhy, kterými odváděli vodu ze svých polí a 
luk. Od začátku našeho letopočtu vznikaly také 
první „propustě“ (sluizen), kterými byla odvádě-
na voda do výše položených vodotoků. Hráze, 
tzv. poldry, které chrání pevninu před mořem, 
jsou budovány teprve ve středověku. V Brielle 
jsou ještě stále viditelné stopy boje pro� vodě.
Před rokem 1950, dokud existovalo přímé spo-
jení s mořem, bylo město pravidelně zaplavo-
váno. Upomínají nás na to četné žlábky v měst-
ských hradbách (vratech), u dveří a oken domů. 
Do těchto žlábků se umisťovala v případě hrozící 
povodně silná prkna. Od uzavření Brielse Maas 
hrází v roce 1950 patří povodně k minulos�. 
Brielle vzniklo ve 14. stole�, spojením dvou ves-

nic: Maerlant a Den Briel. Díky své poloze na 
řekách de Groote a Maas a přímému spojení  
s mořem vyrostlo Brielle v nejdůležitější město  
v oblas� ús� řeky Maas. Nedaleko Brielle se vlévá
do moře řeka Rýn, a proto zde 14. a 15. stole�bylo
dobou největšího rozkvětu obchodu. Do Brielle 
přiváželi své zboží kupci ze všech světových stran. 
Především sleď (haring) byl důležitým produk-
tem. Losos a jeseter byli loveni z řeky Maas. Řeka 
de Goote se ale postupně zanášela pískem a Bri-
elle ztrácelo spojení s Brabantem, Zeelandem  
a Flandrami. Město již nebylo přístupné pro velké 
lodi a obchod na konci 15. stole� upadá.

V 16. stole� rostou uvnitř katolické církve protes-
ty, které vedou i v Brielle k obrazoboreckým bou-
řím a reformaci. Poté co se Gézové snadno zmoc-
nili Brielle, začali nahrazovat středověké městské 
hradby moderním opevněním. Tento proces 
obnovy trval až do roku 1713, kdy bylo opevnění 
kompletně dokončeno a dodnes patří k nejzacho-
valejším v Holandsku. V Brielle byly již ve středo-
věku postaveny obranné stavby – vodní příkop, 
zdi a brány. Kolem roku 1500 byly tyto stavby 
přizpůsobeny na obranu pro� válečné hrozbě. Po
doby� gézy mělo město důležitou úlohu kvůli své
strategické poloze a obranné valy byly rozšířeny. 
Město dostalo vojenskou posádku. De schu�erij
(městš� ostrostřelci), druh domobrany, pečoval 
o pořádek ve městě v noci. Každý mužský oby-
vatel města byl povinen v domobraně sloužit. 
V roce 1795, za času Napoleona, Francouzi tuto 
noční hlídku zrušili. Poslední vojáci opouštějí Bri-
elle v roce 1922. Obranná funkce pevnos� je zru-
šena v roce 1952.
Brielle ve dvacátém stole�
Izolovaná pozice Brielle se podstatně mění na 
začátku 20. stole�, kdy jsou postaveny mosty, sil-
nice a tramvaj do Ro�erdamu. Brielle je centrem
ostrova, se školami, továrnami, burzou na země-
dělské plodiny a soudním dvorem.
17. května 1940 obsazují město Němci. Válečná 
léta si vyžádala od města a jeho obyvatel těžké 
obě�. Po druhé světové válce se Ro�erdam vyvíjí
ve světový přístav a zemědělský charakter ostrova 
se mění. Brielse Maas se stává rekreační oblas�.
Růst ro�erdamského přístavu a průmyslu přivádí
na Voorne-Pu�en nové obyvatele, vznikají nové
vesničky a později města. Od roku 1975 je staré 
město prohlášeno za chráněnou městskou rezer-
vaci. Po zrestaurování této čás� nacházejí cestu
do Brielle první turisté. Město se mění v turis�c-
ké centrum. V roce 1980 se Brielle, Vierpolders  
a Zwartewaal spojují v jednu obec.
Ve dvacátém stole� bylo Brielle poněkud ohrože-
no – doslova zapadalo mezi opevnění a lodě. Díky 
vybudování průmyslové zóny přestala být lodní 

doprava zdrojem příjmů. Otevření města díky 
mostům vedlo k vzrůstu administra�vních a kul-
turních ins�tucí, které byly vystaveny konkurenč-
nímu tlaku Ro�erdamu. Nicméně bohatá kultur-
ní historie se v posledních třice� letech stává pro
region více a více důležitá. Malé město s více než 
400 památkami a jedním z nejlépe zachovaných 
opevnění v Holandsku společně s řekou Maas  
a okolními jezery je důvodem, proč je Brielle 
atrak�vním místem pro dovolenou.
Historie a turismus 
Brielle má bohatou historickou minulost a pečuje 
o 371 veřejných památek.  Výpravy za památkami 
můžete podniknout sami díky množství popsa-
ných tras nebo je můžete absolvovat s průvod-
cem. Z věže kostela Svaté Kateřiny se můžete 
těšit z nádherného výhledu na historické město, 
krajinu, průmyslové a osídlené oblas�.  Opevnění
Brielle má velkou kulturní a historickou hodnotu. 
Valy, kanály jsou stále ještě neporušené a ukazují 
spojitost s centrem historického města a to, jak 
strategicky jsou hradby ze středověkého opevně-
ní umístěné. Především kombinace 360 památek 
s opevněním do tvaru hvězdy ukazuje dynami-
ku města Brielle. Historické muzeum v Brielle 

se nachází v srdci starého opevněného města 
u Voorne-Pu�en v Zuid-Holland. Je umístěno 
v komplexu městské radnice, v budově, která 
byla postavena jako městské vězení a sklad oceli  
v roce 1623. V Brielle je toho k vidění dost, co 
připomíná osvobození Brielle od španělské nad-
vlády. Lodník Coppelstock vyhlíží z přístavu přes 
Maas, na Asylplein je nádherná „socha svobody“ 
a na Nobelstraat se nachází  Géza - ins�tut s pa-
mětní deskou. Nicméně jsou připomínány i méně 
pěkné čás� doby� Brielle. Kostel Bedevaarts mů-
žete nalézt na místě, kde Gézové pověsili 19 mni-
chů z Gorinchemu. Je namáhavé procházet se ko-
lem hradeb a všechny je navš�vit. Vedle zdí jsou 
v centru města různé budovy, které byly využí-
vány pro vojenské účely, jako například zbrojnice 
nebo staré vojenské vězení. Kostel Svaté Kateři-
ny pochází z doby rozkvětu obchodního přístavu 
pro lodě plující na Island, do Skandinávie, Ruska, 
Polska, Severní Afriky a na Střední východ. Hladká 
50 metrů vysoká věž je vidět již z dálky a nabízí 
nádherný výhled na hradby města Brielle. 

Světlana Pátková



Osobnost měsíce

13ÚNOR 2008

Jaroslav Šerých
Havlíčkobrodský rodák, český grafik a ilustrátor, oslaví 27. 2.
osmdesá�ny. Žije v Praze, s Brodem je však stále úzce a poe�cky
spjat. Tvoří obrazy, volnou grafiku, měděné reliéfy a zabývá se
též realizacemi v architektuře. Součás� jeho tvorby jsou ilustrace
poezie a exo�ckých i jiných pohádek. Je autorem oficiálního
kanonizačního obrazu sv. Zdislavy z Lemberka, která byla papežem 
svatořečena v roce 1995 v Olomouci.

Narodil jste se v Havlíčkově Brodě, jak často se sem vracíte a jaké 
pocity se Vám vybavují?
Havlíčkův Brod, za mého dětství Německý Brod, je město naplněné 
tajemstvím mého dětství a mládí – jsou tam šlépěje, které jakoby 
zůstávají a posléze se v daných chvílích vybavují a téměř konkre�zují…
Vztah k ulicím a místům mého rodiště je vlastně v rámci lidského 
života již dávný, řekl bych blízkodaleký…
V mém městě jsem žil do svých osmnác� let, pak začala moje
studia na více školách. Za války jsem se v otcovském závodě výroby 
razítek vyučil sazečem písma, což mi potom pomáhalo ve styku  
s �skárnami, když jsem dělal korektury knih, které jsem ilustroval,
měl jsem vždycky s �skaři výbornou spolupráci, dobře jsem jejich
práci rozuměl. Za studií jsem dojížděl domů za maminkou, žila  
v našem domě, tehdy znárodněném. Na Žabinci jsme měli zahradu  
a tam jsem malý zahradní domek užíval jako ateliér, tam jsem prožíval 
čarokrásné období začátků a nadějí nádherné umělecké činnos�.    

Řeč byla o knihách. Které patří mezi Vaše oblíbené?
Knihy patří nezbytně do mého života, čtu denně a nejraději básně. 
Snad je to �m, že cí�m u mnohých básníků hudbu a hudba je má
velká životní potřeba, dává mi možnost se blíž dostávat „k hudbám 
sfér“. Velmi rád jsem kreslil výtvarné doprovody k básnickým sbírkám 
Josefa Hory, Vladimíra Holana, Fran�ška Halase, Ivana Diviše a také
současného, obdivuhodného Zdeňka Rotrekla, a dalších básníků. 
Rád jsem však kreslil a také jsem aranžoval naše obchodní výlohy, 
dokonce s takovou fantazií, že v roce Havlíčkových oslav v roce 1946 
dostaly i nějaké ceny.

Studium na AVU Vám předurčilo grafickou práci. Jaká byla Vaše
profesní cesta?
Studium grafiky na AVU bylo mým záměrem, chtěl jsem se dokonale
seznámit se zákonitostmi kresby a grafických technik. Do malířského
ateliéru jsem nepřestoupil záměrně, chtěl jsem si pro malířská 
vyjádření zachovat své barevné spektrum jako subje�vní poklad,
nedotčené, osobitě své. V určité fázi tvorby jsem zas jiné prostory 
představivos� spojil s technikou práce na měděných deskách,
některé jsou i se smaltem. Návrhy k velkým nástěnným mozaikám 
a spolupráce s mistry mozaikáři je také jedna velká kapitola mého 
života a ilustrace mne provázejí stále.

Získal jste mnoho cen a uznání v Čechách i v zahraničí. Přebíral jste si 
je osobně a měl jste tak možnost podívat se do zajímavých končin?
K přebírání cen jsem se nikdy nedostal, ale vždycky jsem usiloval 
o to, abych navš�vil všechny základní galerie světa, včetně New
Yorku a Washingtonu, a mohl se jakoby „dotknout“ veleděl starých 

mistrů, vidět ty vzácné tahy štětce a jejich dokonalé kompoziční 
záměry. To přivádí citlivého člověka k pokoře a ta vede k moudros�.
Mám rád italské přírodní krásy a umění italských mistrů, mám rád  
i svobodnou letoru Francouzů; ta zanechává živelnou fakturu štětce 
a zářící muzikálnost.  

Nedávno vyšel kalendář s Vašimi obrazy s názvem Japonské 
pohádky. Jak jste se dostal k tématu Japonska?
Velice výs�žně nazýváte, paní redaktorko, stránky kalendáře obrazy.
Mé výtvarné doprovody literárních děl, tedy i dětských pohádek, 
nejsou typicky ilustra�vní. Mou imagina�vní snahou je, aby dítě svou
dětskou dušičkou vnímalo třeba i podvědomě zákonitos�, prostor 
a  geometrii obrazu. Pro vývoj dítěte, jeho emocionální představivos�,
je to základně důležité.
Japonské a čínské umění staré doby  patří do základů umění světa, 
vždy jsem je rád studoval. Zajímavé – když jsem navš�vil poprvé
Paříž v roce 1959, visel v Musée d´Art Moderne právě obraz čínského 
malíře Zao Wou-Ki. Byl jsem téměř oslněn.

V současnos� máte možnost užívat si zaslouženého odpočinku,
přesto stále tvoříte. Na čem nyní pracujete a co chystáte do 
budoucna?
Během dne si dopřávám odpočinek jen velmi krátký, denní světlo, 
které  vstupuje do mého ateliéru, je pro mne závazné, kreslím, 
maluji. Právě jsem dokončil obraz „Pouto mé rados�“ a u toho
rozpracovaného obrazu název za�m jen tuším. Co chystám? Také
několik výstav.

Kde čerpáte ke svým dílům inspiraci, pomineme-li ilustrace ke 
knihám, kde je téma dané? 
Žiji současným světem, ale protože velmi podstatně vnímám 
dimenze duchovní, nejen duševní, tak je má inspirace nejen ve 
světě viditelném, ale podstatně ve světě zdánlivě neviditelném. 
Jsem věřící a tajemství Boží jsou pro mne v životním konání velmi 
podstatná. Vždy jsem se velmi pozorně hlídal, abych na obraze 
nevytvořil něco nega�vního. Negace to�ž vyvolává opět jen negaci
– takový je zákon. Radost a naděje jsou, nebo mají být, základními 
principy lidského ži�. Velikým zážitkem, jedním z největších, je pro
mne hudba. Prolíná mne cele, vyvolává ve mně obrovské nadšení 
a přináší mně téměř neskutečné vize. Je mou neustálou nadějí, 
niternou rados�, důvěrnou souputnicí.

Prozradíte, prosím, něco o své rodině?
Mým obdarováním je moje paní, Anna. Vystudovala muzikologii na 
Masarykově univerzitě v Brně. Jsme společně častými návštěvníky 
koncertů, a to je pro mne podstatné. Naše dě� jsou dospělé, nejstarší
Jakub, inženýr, je profesor na elektroprůmyslovce v Praze, Jáchym 
vystudoval AVU malířství, má velké poe�cké nadání a intenzívně
pracuje, a dceruška Mlada vystudovala italské gymnázium v Praze 
a scénografii v Miláně na Accademia de belle Ar� di Brera a pracuje
na několika krásných projektech, nejbližší je Káťa Kabanová. 
Vnoučata – Jonáš, Klára a Hedvika – jsou zdatní gymnazisté. To jsou 
má prozrazení rodinná, radostná a Bůh dá, abychom mohli roznášet 
radost také všem, kteří ji potřebují…     

Aneta Štefánková



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Správné znění tajenky z čísla 1/2008:  užívejte si ji, ale snažte se ji nespolknout
Správnou odpověď z 26 došlých vylosovala starostka města Jana Fischerová.
Výhercem ceny je: Jan Hroch, Havlíčkův Brod.
Znění tajenky posílejte na e-mail spatkova@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. v měsíci do boxu 
Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. 
Pro vylosovaného výherce je připravena kniha Ex Libris Otakara Štáfla.

Sňatky konané  
v měsíci lednu 
v Havlíčkově Brodě 
5. 1. 2008

Michal Svoboda 
Lípa 
Mar�na Vencovská
Lípa

12. 1. 2008

Jan Stoklasa  
Havlíčkův Brod 
Valen�na Vladimirovna
Vasjukevičová 
Bělorusko

Jiří Novák  
Jihlava 
Jana Krumlová 
Hněvkovice

Bohumil Šidlák 
Havlíčkův Brod 
Jana Budínová  
Havlíčkův Brod

Tomáš Moučka 
Chrudim 
Zdeňka Zapletalová 
Česká Bělá

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit  
závady týkající se údržby 
města (osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně) 
 i veškeré připomínky  

k práci  
Technických služeb  

(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra  
každou středu v 18.30 h.  

Reprízy  
denně v 10.45, 18.30 

a 21.45 h.
K dispozici na CD 

v Krajské knihovně 
Vysočiny.

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici 
na Městském 

informačním centru  
a recepci  

Městského úřadu  
V Rámech.



15ÚNOR 2008

Služby a nabídky
Služby stomatologů
9.–10. 2. MUDr. Kohlová, Krucemburk 
M. Střely 420, tel. 569 697 226
16.–17.2. MUDr. Beránková, H.B.
Dobrovského 2023, tel. 569 426 109
23.–24. 2. MUDr. Staňková, H.B.
Dobrovského 2023, tel. 569 426 108
1.–2.3. MUDr. Molíková, H.B.
Dobrovského 2023, tel. 569 424 211
8.–9. 3. MUDr. Bohanes, Světlá n. S.
Lánecká 970, tel. 569 453 246
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobo-
tách a nedělích od 1. 1. 2008 v době  
od 9 do 12 hodin. Změna vyhrazena.
Lékařská služba první pomoci
Nemocnice Havlíčkův Brod 
dospělí: přízemí bud. záchranky 569 472 117 
dě�: přízemí budovy interny 569 472 499
Pracovní dny 17–22 dospělí, dě� a dorost
Víkendy a svátky 9–22 dospělí
  8–21 dě� a dorost
Veterinární kliniky
MVDr. Vlček 569 428 857, 603 349 285
MVDr. Štursa 569 428 868, pohotovost 604 
659 831 Nabídka útulku Mírovka

telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h. 
domluvit telefonicky termín návštěvy

Fena - kříženec, stáří asi 3 roky. Je hodná, 
temperamentní
Pes - kříženec. Je vhodný ke starším lidem.
Pes - kříženec, je hodný, vhodný i k domku se 
zahradou, stáří asi 4 roky.
Psi - kříženci, hodní, mazliví, vhodní ke starším 
lidem. Jsou kamarádské povahy.
Pes - kříženec německého ovčáka. Byl nale- 
zen uvázaný dne 11. 12. 2007 v ulici Cho-
těbořská u koupaliště. Je hodný, milý a 
kamarádský.

Sociální služby 
telefon 569 433 757, fax 569 433 796 
e-mail ssmhb@ssmhb.cz

Domov pro seniory, Reynkova 3643 
Jednorázové akce 
15. 2. Vystoupení dě� z Domu dě� a mládeže, 14 h.
15. 2. Sociologie, 16 h. 
18. 2. Vystoupení tanečního kr. LŠU Nuselská, 15 h. 
20. 2. Narozeninový klub, hr. hudba Perknov, 13.30 h. 
22. 2. Historie, 15 h. 
27. 2. Vystoupení pěv. sboru Wolkeráček, 9.30 h. 
29. 2. Sociologie, 16 h. 
5. 3. Jak se kro� krokodýli, 9.30 h.

DPS, U Kasáren 3504 
20. 2. Trénování pamě�, 13 h.

Denní stacionář, Reynkova 3879 
14. 2. Ba�kování, 9.30 h. 
21. 2. Malování na sklo, 9.30 h. 
28. 2. Sledování filmu, 9.30 h.

DPS, Na Výšině 3241 
22. 2. Masopustní merenda, 14 h. 
26. 2. Nákupy v Lídlu, 8–10 h.

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměs� 173, tel. 569 427 707, Ladislav
Novák, vikář. e–mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevze� Panny Marie Pondělí,Čtvr-
tek,Pátek 18 h., Středa 8 h., Sobota 8 h. (jen první 
sobota v měsíci), 18 h., Neděle 8, 9.30 a 18 h. 
Kostel sv. Vojtěcha Úterý 18 h. 
DD Na Výšině Sobota 16 h. 
DD Břevnice Středa dle dohody s farářem

Církev adven�stů sedmého dne
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576, 
e-mail: adven�stehb@seznam.cz 
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, Sobota 9 h. 
Studium Bible: v bytě kazatele, Úterý 18 h.

Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, ing. Vladimír 
Horský, e-mail: horsky.v@�scali.cz
Bohoslužby: Neděle 9.30 h. 
Biblická hodina: Středa 18 h. 
Dorost: Pátek 16.30 h. Mládež: Sobota 17 h.

Církev československá husitská 
Husův sbor neděle 9 h. 
Penzion Na Výšině úterý 14.30 h. 
DD Reynkova první úterý v měsíci 16 h. 
Program na faře 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429 
Pondělí 19 h. Biblická hodina, Úterý 14.30–17 h. 
Hodiny pro veřejnost, Středa 9–12 h. Hodiny pro 
veřejnost, 17 h. Biblická hodina, Čtvrtek 8.40 h. 
Modlitba, 14.30–17 h. Hodiny pro veřejnost 
Kolumbárium je otevřeno ve středu, pátek, sobo-
tu a v neděli takto: Listopad–Únor 8–16 h. 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm 
739 244 611 e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
h�p://horni-krupa.evangnet.cz
Bohoslužby: Neděle 8.45 h. (vždy program pro dě�)
Kavárnička a biblická hodina: středa 16 h. 
Dorost: středa 17.45 h. (dle dohody) 
Biblický kroužek pro dě�: čtvrtek 15.30 h. 
Mládež: pátek 20 h. (dle dohody)

Fokus Vysočina 
Regionální komunitní tým (RKT) Po–Pá 7–14 h. tel. 
569 426 657, 775 151 495, www.fokusvysocina.cz, 
e-mail: socialni.centrum@fokusvysocina.cz

Vycházky s KČT 
13. 2. – Vepřové hody v Nové Vsi u Světlé n. S. 
Odjezd vlakem v 10.01 h. do Pohledě. Trasa cca 6 
km. Vede J. Průša. 
16. 2. – Přes Dvorek 
Odjezd vlakem v 9 h. do Stříbrných Hor. Trasa cca 
12 km. Vede V. Grodlová. 
20. 2. – Cestopisná beseda – Island 
Odchod v 10 h. od Havlíčkova domu na náměs�
do Perknova k „Palánům“. Trasa cca 6 km. Promítá 
a vede V. Dosoudilová. 
23. 2. – Přes Branišov 
Odjezd vlakem v 10.12 h. do Bílku. Trasa cca 10 km. 
Vede L. Rasocha. 
27. 2. středa – Z Golčova Jeníkova 
Odjezd vlakem v 8.57 h. do Golčova Jeníkova. 
Trasa cca 12 km. Vede K. Koutný. 
1. 3. – Ze Skřivánku do Lípy 
Odjezd autobusem v 8.05 h. od Stavební školy na 
Skřivánek. Trasa cca 12 km. Vede J. Kohoutová. 
5. 3. – Z Věže 
Odjezd autobusem v 8.30 h. na Humpolecké ulici 
do Věže. Trasa cca 11 km. Vedou Peterhansovi. 

8. 3. – Z Okrouhlice 
Odjezd vlakem v 8.57 h. do Okrouhlice. Trasa cca 
12 km. Vedou J.Bartoňová a M. Kubová. 
12. 3. – Přes Kyjov 
Odchod v 10 h. od restaurace „Vysočina“ na Žižko-
vě II. Trasa cca 10 km. Vedou Brodinovi. 
16. 3. – 17. Zahájení jarní turis�cké sezóny  
v KČT VYSOČINA  v Jihlavě. Trasa: pěší 10, 20 km, 
cyklo 30 km. Start od 9 h. radnice, Jihlava. Budou 
otevřeny památky Jihlavy. Kdo chce jít společnou 
kratší trasu odjezd vlakemv 8.05 h. do Jihlavy.

Turis�ka pro mírně pokročilé (věkem)
12. 2. – Poznáváme Přibyslav 
Odjezd vlakem v 9.46 h. do Přibyslavi. Trasa cca 5 
km. Vede V. Grodlová. 
19. 2. – Juliůn Dvůr 
Odchod v 10 h. od RICA. Trasa cca 7 km. Vedou 
Brodinovi. 
26. 2. – Kolem Okrouhlice 
Odjezd vlakem v 10.01 h. do Okrouhlice. Trasa cca 
6 km. Vedou J. Bartoňová a M. Kubová. 
4. 3. – Z Rozsochatce 
Odjezd vlakem v 10.12 h. do Rozsochatce. Trasa 
cca 7 km. Vede Z. Žáková. 
11. 3. – Okolo Havlíčkova Brodu s exkurzí v Plas�matu.
Odchod v 9.30 h. od Kina Ostrov. Trasa cca 9 km, 
zkrácená 6 km. Vede M. Vidnerová.

Dům dětí a mládeže U Aleje 
Masarykova 2190, HB, tel. 569 427 874, 569 426 
248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, 
www.ddm.hbnet.cz
DĚTSKÝ KARNEVAL 
Koná se v sobotu 16. 2. v sále DDM od 14 h.
Jarní prázdniny  
10. 3. dopoledne pěší výlet na Pelestrov, odpoled-
ne výtvarná práce – vyrábění  MANDAL  
11. 3. výlet vlakem do Hlinska, návštěva skanzenu 
Betlém, koupání v krytém bazénu. 
12. 3. elektronický bowling a soutěž ve střelbě ze 
vzduchovky. Podrobnos� k programu a přihlášku
na kontaktní adrese.
Rodinné rekreace - aktuální informace o volných 
místech na web. stránkách DDM
DDM o letních prázdninách 2008 pořádá 9 letních 
táborů pro dě�, studenty a rodiny s dětmi, infor-
mace na webu www.ddm.hbnet.cz
V únoru 2008 bude v DDM Havl. Brod od Microsof-
tu otevřeno školící středisko výpočetní techniky 
pro učitele

Centrum pro zdravotně pos�žené
kraje Vysočina 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, fax 569 427 614 
e-mail: czphbrod@volny.cz 
(vedoucí centra: Kateřina Babuljaková, DiS.)
Upozornění na zménu v návštěvních hodinách: 
Pondělí 8.00 – 12.00, 13.00 – 14.30 
Úterý 8.00 – 12.00, 13.00 – 14.30 
Středa 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 
Čtvrtek 8.00 – 12.00 
• Základní sociální  a odborné poradenství  
• Prodej a půjhčovna kompenzačních a rehabili-
tačních pomůcek  
• Informace o slevách pro držitele průkazu ZTP/P 
a soc. slabé 
• Poskytování individuálních rad a další pomoc 

ÚSVIT – zařízení SPMP Havlíčkův Brod  
pořádá ve Štáflově chalupě již potře� výstavu
klientských prací. Tentokrát bude průřez každo-
denními činnostmi denního stacionáře pro osoby 
s mentálním pos�žením provázet i ukázka kera-
mických děl sponzorů, kteří si našli čas i na osobní 
návštěvu stacionáře a v červnu 2007 se zúčastnili 
„keramického plácání“.  Výstava bude zahájena  
1. února v 10 h. a potrvá celý měsíc.



16 Havlíčkobrodské listy

Kultura

VŠEM ORGANIZÁTORŮM
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 22. dne  
v měsíci a vycházejí kolem 10. dne příš�ho měsí-
ce. Pokud organizátoři chtějí, aby jejich prezenta-
ce ak�vit byla v Havlíčkobrodských listech účinná,
bylo by dobré, kdyby s těmito termíny počítali  
a poslali nám přehled o svých akcích za období 
od 10. dne v měsíci do 10. dne příš�ho měsíce 
na adresu spatkova@muhb.cz. Děkujeme. 

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490 
Dětské oddělení KKV 
Únorový tes�k – tentokrát na téma „ZIMA“
termín konání: 1.–29. 2. 
Oddělení pro dospělé: 
Ondřej Valášek: Egypt, země dvou světadílů 
cestopisná beseda 
27. 2. Šteflíčková Jana & Kůň 19 h. 
koncert,  Effect Music Club
14. 2. Irena Obermannová – autorské čtení 
od 19 h., Kavárna U Notáře 
Univerzita volného času 2007/2008 
Novinky: Jak vznikala kniha, Ze života našich předků. 
Ostatní témata: Zdravý životní styl, Dějiny hudby, 
Světová literatura 20. stole�, Filozofie, Světové dějiny,
Psychologie a Kapitoly z dějin výtvarného umění 
– světová centra umění. Počítačové obory. Výuka je 
zpoplatněna, koná se na Staré radnici 1 x za 14 dní. 
Akademie tře�ho věku (ATV), pro seniory.
Témata: Příběhy umění, Příroda Havlíčkobrodska, 
Homeopa�i, Orientální tance, Historie od počátků
k dnešku II, Sociologie, Marke�ngová komunikace a
média, Fyzioterapie, Petanque, Prevence kriminality.  
Koná  se v DD Reynkova, v učebnách spol. Centrum 
Vysočina o. p. s. v ulici Barbory Kobzinové a ve sport. 
areálu Kotlina. Výuka je zpoplatněna.
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz 
Brod a Broďáci 
5. 2. – 31. 3. výstava Fotostřediska Havlíčkův Brod
Galerie výtvarného umění 
Kontakt: tel. 569 427 035, e-mail: galerie@hbnet.cz, 
pelikanova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
14. 2. – 30. 3. Jaroslav Šerých – grafická tvorba
16. 2. Koncert bývalých absolventek ZUŠ Nuselská, 
sál Staré radnice, Anna Dubnová (zpěv), Veronika 
Poslušná, Lucie Jůzová a Zuzana Ferbasová (klavír)
do 28. 2. Richard Kliment – Fragmenty svato-
václavské kaple, Vinum Missae, výstava obrazů a 
fotografií inspirovaných go�ckou výzdobou Kaple
sv. Václava v Katedrále sv. Víta na Pražském hradě 
Štáflova chalupa
tel. 569 433 857, 604 130 962, www.sweb.cz/an�khb
Po–Pá 9–13 h. a 14–17 h. So 9–12 h. 
1.–28. 2. Výstava klientských prací SPMP ÚSVIT 
uvidíte i práce sponzorů, kteří se zúčastnili „keramic-
kého plácání“ pořádaného v Úsvitu v červnu 2007
Základní umělecká škola 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zus.hb@worldonline.cz, www.charleston.cz/zus-hb/ 
19. 2. – Koncert hudeb. oboru ZUŠ od 17 h. sál ZUŠ 
5. 3. – Koncert hudeb. oboru ZUŠ od 17 h. sál ZUŠ
Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino-divadlo 569 426 666 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, h�p://kdostrov.hbnet.cz
17. 2. – Už  kamarádi… – Josef Zíma a Yve�a  Simo-
nová, od 17 h. divadelní sál KD Ostrov 
21. 2. – Elling a Kejll Bjarne aneb Chvála bláznovství 
od 19 h. divadelní sál KD Ostrov, divadlo Kalich Praha 
2. 3. – O  chytré kmotře lišce od 14.30 h. 
divadelní sál KD Ostrov, divadelní představení pro 
dě� – Divadélko Andromeda
3. 3. Posel  z Liptákova – od 19 h. 
divadelní sál KD Ostrov, představení Divadla Járy 
Cimrmana (Smoljak, Svěrák)
Výuka jazyků v KD Ostrov školní rok 2007/8. 
Skupinová i individuální výuka, jazyky: německý, ang-
lický, ruský, francouzský, španělský. Kategorie: začáteč-
níci, středně pokročilí, pokročilí, dospělí, dě� školního
věku. Kombinovaná výuka, konverzace – příprava na 
jazykové zkoušky. Firemní kurzy. Přihlášky a další 
informace: p. Švecová – tel. 607 177 452, e-mail: 
svecovah@seznam.cz, www.vyukajazyku.com
Plesy 
únor 2008: 
15. 2. – Střední zdravotnická škola Havlíčkův Brod 
16. 2. – BTV  PLAST 

22. 2. – Gymnázium Ledeč nad Sázavou 
23. 2. – PLEAS Havlíčkův Brod 
29. 2. a 1. 3. – Měšťanský pivovar Havlíčkův Brod 
březen 2008 
6. 3.– MDŽ 
8. 3. – ples ČČK – pobočky Havlíčkův Brod
Program kina Ostrov 
11.–13. 2. 20 h. – TĚSNĚ VEDLE (komedie USA) 
14.–20. 2. 17.30 a 20 h. – SVATBA NA BITEVNÍM POLI 
(komedie ČR) 
17. 2. – n e h r a j e   s e 
22.–27. 2. 17.30 a 20 h. – ZLATÝ KOMPAS  
(fantasy USA) 
28. 2.–5. 3. 17.30 a 20 h. – NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ 
(thriller ČR) 
3. 3. – n e h r a j e   s e
EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com
16. 2. – Fousatej hat šou od 20 h. 
20. 2. – 3krát HC – KNOW (PL), NONSENSE od 20 h. 
22. 2. – Bony a klid (live) od 20 h. 
27. 2. – Jana Šteflíčková a Kůň od 19 h.
1. 3. – Mládí má zelenou od 20 h. 
El Brkas, Zkažený vejce 
7. 3. – SKA fes�k od 20 h., The Chancers …
4. 3. – Hudební sklepy: PALEČEK – JANÍK od 20 h.
METRO CLUB www.metroclub.cz 
každý pátek a sobotu DISCO, PARTY, SHOW – DJ 
David, DJ K-SEVEN a další 
8. 2. Fajn Mejdan 
9. 2. Československá párty 
15. 2. Velká Valentýnská Párty 
16. 2. Freestyle party 
22. 2. Ondra Beníček & DJ Capisto 
23. 2. Strip Show 2008
29. 2. Dance & R‘n‘B
1. 3. Czech & Rock & Dance
Čechovka – Klub Kasárna 
Eva Vařejčková, tel. 724 764 875, e-mail:  
eva.varejckova@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
16. 2. – II. PUNK FEST od 17 h. – fes�val
22. 2. – REVIVAL FEST od 20 h. – fes�val
23. 2. – SPORTOVNÍ PLES od 20 h. 
24. 2. – DLOUŠIBY od 15 h. 
pohádka pro dě� divadla Mimotaurus Praha
26. 2. – PETROLEJOVÉ LAMPY od 19 h. 
představení divadla Na Jezerce Praha 
29. 2. – PLES TANEČNÍ ŠKOLY 
1. 3. – 2. BASKETBALOVÝ PLES od 20 h. 
5. 3. – ŠEST TANEČNÍCH HODIN V ŠESTI TÝDNECH 
od 19 h. – divadelní představení 
8. 3. – GOLČOVANKA od 16 h. dechovka k tanci i 
poslechu
Akce zaměřené na ayurvédu  
Kontakt: Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
e-mail: ivaveda@ivaveda.eu, www.ivaveda.eu 
12. a 26. 2. zased. místnost MÚ V Rámech od 17.15 h.
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 545, www.kotlina.cz  
squash centrum Kotlina otevřeno denně 9–12 h. a 
13–21.30 h. Rezervace kurtů na tel. 569 424 656 
fitness otevřeno denně 9–21 h. 
solárium turbo (ver�kální i horizontální) denně 9–21 h.
Dále nabízíme indoor cycling, masáže, aerobic, ka-
deřnictví, manikúra, ubytování, restaurace, bufet. 
Více na tel. 569 424 646 nebo na www.kotlina.cz 
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal 
Husár, tel. 569 432 015, 603 807 909 
V případě zájmu o využi� lezecké stěny v sobotu
a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h.
Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505 
e-mail: aerobic@fana�chb.cz, www.fana�chb.cz
aerobic, aerobic + posilování, power jóga, formování 
postavy, step aerobic, moderní a orientální tanec, 
spinning, kurzy bubnování 
formování postavy: solárium, skořicové zábaly, myos-
�mulátor, masáže, reflexní terapie
další služby: kadeřnický salon, nehtové studio, prodej 

značkové módy, prodej poč. a ozvuč. techniky 
TAI-ČI – zdravotní cvičení pro všechny generace 
probíhá vždy v úterý od 18 do 20 h. Informace 
a přihlášky na tel. 606 643 563 
hodina basic step aerobiku každé pondělí s posilová-
ním pro maminky a hlídáním vašich dě�
29.2. a 2.3. Sportovně relaxační víkend  
s Lenkou Procházkovou a Robertem Mrkvičkou, 
host: Míša Weidlichová
Mateřské centrum ZVONEČEK 
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438 
e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.charitahb.cz, 
Po–Čt 8.30–11.30 h.  
13. 2. 15–18 h. – Masáže kojenců a dě�
16. 2. 10–13 h. – Patchwork – ši� na papír
16. 2. 14–17 h. – Patchwork – chrámová okna  
19. 2. 10–13.30 h. – Relaxační masáže maminek s 
hlídáním dě� 
20. 2. 10–11.30 h. – Logopedie   
20. 2. 16.30 h. – těhotenství a nutná vyšetření  
23. 2. 9–16 h. – Evropská kaligrafie a japonské haiku
26. 2. 9.30–11 h. – Leros  
3. 3. 16–18 h. – Pedig – velikonoční  vajíčko 
5. 3. 16 h. – Aromaterapie v těhotenství, při porodu 
a šes�nědělí  
12. 3. 16 h. – Homeopa�e v těhotenství, při porodu 
a šes�nedělí 
12. 3. 17 h. – Narodí  se mi  sourozenec
Klub maminek SLUNÍČKO 
bývalá ZŠ Rubešova, Po–Pá 9–11:30 h. a Po 14–16 h. 
a dále dle dohody, tel. 603 592 333, e-mail: kmslu-
nicko@seznam.cz, www.kmslunicko.ic.cz 
Každé úterý od 17 hodin je určeno Anglič�ně pro 
věčné začátečníky nebo mírně pokročilé.
Anglická mateřská škola The Tiny 
Dětské představení k 1.výročí zahájení provozu 
27. 2. sál Staré radnice od 17 h.
Šachová simultánka velmistra  
Davida Navary  
současného nejlepšího šachisty ČR pro� 25 soupe-
řům. Simultánka se uskuteční v sobotu 16. 2. od 15 
h. v hotelu Slunce, kontakt vaclav.paulik@�scali.cz,
tel. 728 982 327 nebo osobně.
Změny programů vyhrazeny.

Granty města vyhlášeny
Prosincové zastupitelstvo města schválilo 

vyhlášení grantových programů pro rok 2008 z 
oblas� kultury, životního prostředí,  

sportu a volného času dě�.
Zájemci o grant mohou svůj projekt 

ve dvojím vyhotovení (originál a kopie) poslat 
poštou nebo podat na podatelnu městského 

úřadu nejpozději do 29. února 2008  
(rozhodující pro včasnost podání je razítko po-

datelny MěÚ). Potřebné dokumenty, formuláře 
a podrobnější informace lze získat na webové 
stránce města h�p://www.muhb.cz (odkaz

„Dotace a granty z rozpočtu města“) nebo na 
právním oddělení městského úřadu.

Vyhlášené grantové programy: 
Kulturní počin, Obnovení a zakládání kulturních 

tradic města, Významné osobnos� a rodáci
města, Prezentace města, Založ nové včelstvo, 
Sportem ke zdravému životnímu stylu, Preven-
ce sociálně-patologických jevů dě� a mládeže,

Město bez bariér, Havlíčkův Brod – město 
otevřené sociálním ak�vitám

Tomáš Hermann


